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Forord

Statistisk sentralbyrå innførte i 1996 et nytt system for levekårsrelaterte undersøkelser, besthende av to
årlige undersøkelser: En temaroterende tverrsnittsundersøkelse og en panelundersøkelse. Dette er første
runde i paneldelen av levekårsundersøkelsene. Seksjon for levekårsstatistikk var oppdragsgiver for
undersøkelsen.

Ved Seksjon for intervjuundersøkelser var Trine Dale prosjektleder, Thore Nafstad-Bakke IT-ansvarlig -
med hovedvekt på utvalgstrekking, Anette Jacobsen var programmerer og Kari Grøholt
intervjuerkontakt.
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Samordnet levekårsundersøkelse 1997 - panelundersøkelsen
I 1996 innførte Statistisk sentralbyrå et nytt system for levekårsrelaterte undersøkelser. Fra og med
høsten 1996 skal det gjennomføres to levekårsundersøkelser i året; en tverrsnittsundersøkelse med
roterende tema på høsten, og en panelundersøkelse med helse, bolig og arbeid som hovedtema i første
halvår. Disse to undersøkelsene skal erstatte de tidligere levekårs-, helse-, arbeidslivs-, tidsnyttings- og
boforholdsundersøkelsene. Den første temaroterende tverrsnittsundersøkelsen ble gjennomført i 1996.

Samordnet levekårsundersøkelse 1997 - panelundersøkelsen er den første runden med datainnsamling i
paneldelen av levekårsundersøkelsene. Undersøkelsen er gjennomført i samarbeid med seksjon 350, og
er internt finansiert.

1.	 Hovedresultat
Tabell 1 viser hovedresultatene for undersøkelsen. 5000 personer i alderen 16-79 år ble trukket ut til å
delta i undersøkelsen. Av disse var 89 personer døde eller flyttet til utlandet. Bruttoutvalget bestod
derfor av 4911 personer. Vi fikk gjennomført intervju med 3890 personer, noe som gir en svarprosent på
79,2. Dette er et godt utgangspunkt for oppfølgingsintervju neste år. Den viktigste årsaken til frafall var
nektING, som utgjorde 72,3 prosent av frafallet.

Tabell 1 Nøkkeltall for samordnet levekårsundersøkelse 1997 - panelundersøkelsen

Nøkkeltall
	

Personer	 Prosent
Personer trukket ut for intervju

	
5000	 100,0

Avgang (døde og personer flyttet til utlandet)
	

89	 0,5
Bruttoutvalg
	

4911	 100,0
Nettoutvalg (personer oppnådd intervju med)

	
3890	 79,2

Frafall
	

1021	 20,8
Viktigste årsak til frafall:
Nekting
	

643
	

73,4

Grupper som i forhold til kjennemerkene kjønn, alder og landsdel er over-
eller underrepresentert i nettoutvalget med mer enn + i prosentpoeng.

Alder:
25-44 år
45-66 år
67-79 år
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2. Utvalg
I alt ble det trukket ut 5000 personer  i alderen 16-79 år (alder pr. 31.12.97).

Det var ønskelig å kunne knytte en forbindelse mellom levekårspanelet og Folke- og boligtellingen 1990
(FoB90) og tidligere folke- og boligtellinger. Derfor ble FoB90-utvalget rekonstruert, ved at det ble
trukket et 8,3 prosents selvveiende «superutvalg» av FoB-populasjonen  i 1990 (hver tolvte person født
1974 eller tidligere). «Superutvalget» ble så brukt som trekkegrunnlag for levekårspanelet 1997, sammen
med to tilleggsutvalg trukket etter de samme prinsippene.

«Superutvalget» er et representativt utvalg av personer født i 1974 eller tidligere i 1990. For å kunne
bruke utvalget i 1997, ble personene plassert inn i dagens bostedskommune og døde og utvandrete i
perioden 1991-96 ble fjernet. Fordi personer som har innvandret i perioden 1991-96 og personer født i
1975-80 manglet, var ikke utvalget selvveiende i forhold til dagens populasjonstall i kommunene. Derfor
ble det trukket ett 8,3 % ekstrautvalg i hver av disse to gruppene til levekårspanelet etter samme opplegg
som ble brukt i FoB90, men der personenes adresse i 1996 ble brukt. Før trekkingen ble personene
sortert med hensyn til kommune- og delområdenummer, familiestørrelse, familienummer og de to siste
sifrene i fødselsnummeret.

De tre utvalgene ble satt sammen og kontrollert for eventuelle dubletter. Utvalget ble også kontrollert for
faktorer som kjønn og alder for A sikre at det var representativt. Deretter trakk vi et selvveiende,
stratifisert utvalg med utgangspunkt Statistisk sentralbyrås utvalgsplan.

I utvalgsplanen er hele landet inndelt  i et sett av utvalgsområder, som igjen er gruppert i 109 strata.
Utvalgsområdene er kommuner eller grupper av kommuner. Kommuner med lavt innbyggertall er slått
sammen med andre kommuner, slik at alle utvalgsområder har minst 7 prosent av samlet innbyggertall
det stratumet området tilhører. I en del tilfeller er mindre omegnskommuner til folkerike kommuner slått
sammen med den store kommunen til ett område. Alle kommuner med mer enn 30000 innbyggere og en
del kommuner med mellom 25000 og 30000 innbyggere er tatt ut som egne strata. De andre
utvalgsområdene er stratifisert innen hvert fylke etter næringsstruktur, bosettingstetthet, sentralitet,
pendlings- og handelsmostre, mediadekning og kommunikasjoner. Utvalg som trekkes etter
utvalgsplanen trekkes i to trinn: I første trinn trekkes et utvalgsområde fra hvert stratum. Utvalgsområder
som utgjør egne strata er trukket ut med 100 prosent sannsynlighet. De resterende er trukket ut med en
sannsynlighet proporsjonal med innbyggertallet i utvalgsområdet. I andre trinn er utvalget av personer
trukket tilfeldig fra de 109 utvalgsområdene. Trekkingen på andre trinn foregår slik at utvalget er
selvveiende når begge trinn ses under ett.

3. Feltarbeidet
Den ordinære intervjuperioden varte i seks uker, fra 20. januar til 28. februar 1997. I tillegg var det satt
av to uker til seniorintervjuemes oppfølging av frafall, og endelig sluttdato var satt til 14. mars. Enkelte
intervjuere klarte ikke å bli ferdig innenfor de seks ordinære ukene og måtte få forlenget fristen inn i
oppfølgingsperioden. Med unntak av noen «slengere» klarte vi å bli ferdige med datainnsamlingen
innenfor de åtte ukene vi totalt hadde til rådighet.

Opplysningene ble samlet inn ved hjelp av besøksintervju, og intervjutiden var beregnet til 45 minutter i
snitt. Det var tillatt å bruke telefon dersom reiseavstanden av stor eller dersom intervjupersonen ellers
ville nektet å delta.

Da vi satte sluttstrek hadde vi fått 3 732 intervju, noe som tilsvarer en svarprosent på 75,5. Dette er et
bra resultat på en intervjuundersøkelse, men fordi dette er første runde av en panelundersøkelse hadde vi
ønsket oss en svarprosent på nærmere 80. En god del av frafallet skyldtes sykdom hos personen selv
eller sykdom/dødsfall i familien, at intervjupersonen ikke hadde tid eller at personen av ulike årsaker
ikke var å treffe. Siden det fantes rom for det på budsjettet, besluttet vi derfor å bruke seniorintervjuerne
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Figur 1 Oversikt over svarinngangen
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våre til å gjennomføre en ekstra oppfølging av denne typen frafall. Selv om vi bare skulle få øket
oppslutningen med et par prosentpoeng, anså vi at det ville være verdt den ekstra innsatsen.
Oppfølgingen ble gjennomført over telefon i løpet av fire uker - fra 3. til 27. juni 1997.

Totalt ble 300 av de som hadde gått til frafall sendt ut på nytt. Av disse fikk vi 159 intervju, 136 var
fremdeles frafall og 5 gikk til avgang. Dette gir en svarprosent på 53,9 på oppfølgingen. Den endelige
svarprosenten gikk dermed opp med 3,5 prosentpoeng, fra 75,5 til 79,2.

4.	 Oversikt over inngangen
Figur 1 viser hvordan svarprosenten utviklet seg i løpet av den ordinære intervjuperioden. Figuren viser
en linje over akkumulert svarprosent av bruttoutvalget (minus avganger) for hver dag i feltperioden.
Grafen går i bølger oppover, og kurven flater ut i helgene.

Vi hadde som mål å få 80 prosent svar. Det var ambisiøst, men vi satte med vilje målet litt høyt med hap
om å oppnå minst 75 prosent. For å oppnå en svarprosent på 80, måtte vi ha 500 intervju hver uke i
innsamlingsperioden. Det begynte svært bra. Første uke ble det gjennomført 610 intervju, de neste to
ukene fikk vi omlag 750 intervju og den fjerde uka 574. Etter disse ukene hadde vi vært i kontakt med
neste 70 prosent av alle intervjupersonene, og oppnådd  en svarprosent på 53,6 av bruttoutvalget. Også
uke fem og seks var ganske bra, med henholdsvis 475 og 420 intervju, men svarprosenten var nå
dalende. Brutto svarprosent var ikke høyere enn 71,6. De to siste ukene ble brukt til oppfølging av frafall
og personer vi ikke hadde fått kontakt med, og antall intervju var naturligvis langt lavere (henholdsvis
127 og 62). Fordi dette for det meste var oppfølging av frafall, bidro det likevel til å øke svarprosenten,
som altså ble 75,5 etter den ordinære feltperioden.

Figuren viser også en graf over svarprosenten av det som til enhver tid er sendt inn fra intervjuerne.
Svarprosenten er lav i begynnelsen fordi frafall blir registrert med en gang for de som ringer og gir
beskjed om at de ikke kan eller vil være med. Etter hvert stabiliserer kurven seg på rundt 78 prosent, for
den mot slutten synker ned mot 70-tallet. Grafen gir et rimelig godt anslag på endelig brutto svarprosent,
forutsatt at vi holder på lenge nok. Mot slutten er grafen litt misvisende, fordi noen respondenter er blitt
sendt inn som frafall to ganger.
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5.	 Nekting vanligst frafallsårsak
Tabell i viser at nekting er den vanligste årsaken til frafall og omfatter 73,4 prosent av frafallet og 15,2
prosent av bruttoutvalget. Resten av frafallet er jevnt fordelt mellom de tre andre hovedkategoriene;
«Sykdom», «Ikke truffet» og «Annet frafall».

Til den ekstra oppfølgingen av frafall valgte vi ut de som skulle kontaktes på nytt manuelt, ved å se på
frafallsårsaker og kommentarer fra intervjuerne. De fleste av de som ble sendt ut på nytt var i
kategoriene «Sykdom» og «Ikke å treffe». Nekterne var blitt fulgt opp under den ordinære
datainnsamlingen. I nyutsendingen sendte vi derfor ut bare noen få nektere fra intervjuere som hadde
mye nekting. Også de som ikke hadde tid sist gang ble prøvd igjen.

Tabell 2 og 3 viser at samtlige hovedgrupper av årsaker ble redusert  i oppfølgingen, med unntak av
«Annet frafall» som er like stor i begge tabellene. Dette skyldes hovedsakelig at årsaken «For langt h
reise, har ikke telefon er større i tabell 2 enn i tabell. 3 fordi vi har beholdt frafallsgrunnen fra siste
oppfølging. En del av dem vi ikke hadde funnet telefonnummer på ble prøvd på nytt, i hap om at en del
kunne ha fått telefon i mellomtiden. Siden vi ikke brukte lokale intervjuere ble reiseavstanden for lang
for besøk. Denne årsaken ville derfor vært omtrent halvert om vi hadde beholdt den første
frafallsgrunnen.

Antall personer som ikke var bortreist eller ikke å treffe av andre grunner ble kraftig redusert. Det var i
denne kategorien det var mest å hente i oppfølgingen. Under kategorien «Nekting» er antall respondenter
som ikke hadde tid redusert med en fjerdedel, mens de øvrige kategoriene er blitt litt større. Spesielt
gjelder dette «Respondenten nekter». I oppfølgingen fikk vi med flere som ikke var blitt med på grunn
av egen sykdom eller sykdom/dødsfall i familien, spesielt i den sistnevnte kategorien.

Tabell 5 og 6 viser fordelingen på avgangsårsaker totalt og etter ordinær innsamling. De fleste
avgangene skyldes at respondenten har flyttet til utlandet, bor midlertidig i utlandet eller at respondenten
er forpleid i institusjon. Årsaken til at vi her har skilt mellom personer som bor midlertidig i utlandet og
de som har flyttet permanent til utlandet, er at vi ikke anser de som bor der midlertidig som permanente
avganger. Denne gruppen omfatter studenter og andre som oppholder seg i utlandet  i tidsbegrensede
perioder, og som vil flytte tilbake til Norge i løpet av et par år. Vi ønsker derfor å få dem med i panelet
når de flytter tilbake.

7



Tabell 2 Frafall etter årsak. Totalt

	Antall	 Prosent av	 Prosent av

	

personer	 frafall	 	 bruttoutvalg
Frafail i alt	 1021	 100,0	 20,8

Nekting i alt	 749	 73,4	 15,2
Respondenten nekter	 643	 63,0	 13,1
Respondenten nekter av personvernhensyn 	 65	 6,4	 1,3
Andre nekter på vegne av respondenten	 30	 2,9	 0,6
Respondenten har ikke tid 	 11	 1,1	 0,2

Sykdom mv. i alt	 74	 7,3	 1,5
Kortvarig sykdom	 3	 0,3	 0,1
Langvarig sykdom	 64	 6,3	 1,3
Sykdom/dødsfall i familien	 7	 0,7	 0,1

Ikke å treffe i alt 	 92	 9,0
Bortreist på ferie, arbeid/forretningsreise el.	 18	 1,8
Ikke å treffe av andre grunner 	 74	 7,2

Annet frafall i alt	 104	 10,4
Bolig/adresse ikke funnet	 47	 4,6
For langt a reise, har ikke telefon	 31	 3,0
Språkproblemer	 15	 1,5
Andre grunner	 13	 1,3

Tabell 3 Frafall etter årsak. Ordinær innsamling 

	Antall	 Prosent av	 Prosent av

	

personer	 frafall	 bruttoutvalg

	

1181	 100,0	 24,1Frafall i alt

Nekting i alt	 759	 64,2	 15,5
Respondenten nekter	 625	 52,9	 12,7
Respondenten nekter av personvernhensyn	 64	 5,4	 1,3
Andre nekter på vegne av respondenten	 27	 2,3	 0,6
Respondenten har ikke tid	 43	 3,6	 0,9

Sykdom mv. i alt	 101	 8,5	 2,1
Kortvarig sykdom	 1.1	 0,9	 0,2
Langvarig sykdom	 69	 5,8	 1,4
Sykdom/dødsfall i familien 	 21	 1,8	 0,4

Ikke å treffe i alt 	 217	 18,4	 4,4
Bortreist på ferie, arbeid/forretningsreise el.	 53	 4,5	 1,1
Ikke å treffe av andre grunner	 164	 13,9	 3,3

Annet frafall i alt	 104	 8,8	 2,1
Bolig/adresse ikke funnet 	 63	 5,3	 1,3
For langt å reise, har ikke telefon	 15	 1,3	 0,3
Språkproblemer	 15	 1,3	 0,3
Andre grunner	 11	 0,9	 0,2

1,9
0,4
1,5

2,1
1,0
0,6
0,3
0,3
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Tabell 4 Frafall etter årsak. Ekstra oppfølging 

	Antall	 Prosent av

	

personer	 frafall

	

136	 100,0 

Prosent av
bruttoutvalg

2,8Frafall i alt 

Nekting i alt
Respondenten nekter
Respondenten nekter av personvernhensyn
Andre nekter på vegne av respondenten
Respondenten har ikke tid

Sykdom mv. i alt
Kortvarig sykdom
Langvarig sykdom
Sykdom/dødsfall i familien

	31 	 22,8
	

0,6
	25 	 18,4

	
0,5

	

1	 0,7

	

3	 2,2
	

0,1

	

2	 1,5

	4,3 	 0,1
0,7

	

4
	

2,9	 0,1

	

1
	

0,7

Ikke å treffe i alt	 30	 44,2
Bortreist på ferie, arbeid/forretningsreise el. 	 13	 9,6
Ikke å treffe av andre grunner 	 47	 34,6

Annet frafall i alt
	

39
	

28,7
Bolig/adresse ikke funnet

	
1
	

0,7
For langt å reise, har ikke telefon

	
28
	

20,6
Språkproblemer
	

2
	

1,5
Andre grunner
	

5,9

Tabell 5 Avgang etter årsak. Totalt 

	Antall	 Prosent av

	

ersoner	 frafall

	

89	 100,0

	11 	 12,0

	

24	 26,5

	

27	 32,5

	

27	 28,9 

Prosent av
bruttoutval

1,7

0,2
0,4
0,6
0,5

Avgang i alt

Respondenten er død
Respondenten er flyttet til utlandet
Respondenten bor midlertidig i utlandet
Respondenten er forpleid i institusjon  

Tabell 6 Avgang etter årsak. Ordinær innsamling 

Antall
personer

83

10
22
27
24 

Prosent av
frafall

100,0

12,0
26,5
32,5
28.9 

Prosent av
bruttoutvalg

1,7

0,2
0,4
0,6
0,5

Avgang i alt

Respondenten er død
Respondenten er flyttet til utlandet
Respondenten bor midlertidig i utlandet
Res ondenten er fo leid i institus'on  

• maskerer at tallet er mindre enn 0,1 prosent

1,2
0,3
0,9

0,8

0,6



6.	 Utvalgsskjevhet
Frafall forer til utvalgsskjevhet når fordelingen av et bestemt kjennemerke er annerledes blant de
som svarte (nettoutvalget) enn blant de som ble forsøkt intervjuet (bruttoutvalget).
Utvalgsskjevhet i forhold til ett kjennemerke medfører nødvendigvis ikke at nettoutvalget er
skjevt i forhold til andre kjennemerker. Omvendt innebærer godt samsvar mellom fordelingene
netto- og bruttoutvalget for ett eller flere kjennemerker ikke noen garanti for at utvalget ikke er
skjevt på andre kjennemerker.

Tabell 7 viser hvordan kjennemerkene kjønn, alder og landsdel er fordelt i bruttoutvalget,
frafallet og nettoutvalget. Det er små forskjeller mellom brutto- og nettoutvalget både når det
gjelder kjønn og landsdel. Aldersmessig er det en overrepresentasjon på 1,5 prosentpoeng av
personer 44 år og yngre og en underrepresentasjon på henholdsvis 1,1 og 1,3 prosentpoeng av
personer i alderen 44 - 66 og 67 - 79 år.

Skjevhetene i utvalget er sa små at vi ikke har funnet grunn til a vekte resultatene.

Tabell 7 Bruttoutvalg, frafall og nettoutvalg etter kjønn alder og landsdel. Prosent

	Bruttoutvalg	 Frafall	 Nettoutvalg
I alt
	

100,0	 100,0	 100,0

Kjønn:
Menn	 49,1	 50,6	 48,7
Kvinner	 50,9	 49,4	 51,3

Aldersgrupper:
16- 24 år
	

15,1	 11,7	 16,0
25 - 44 år
	

39,9	 34,1	 41,4
45 - 66 år
	

32,3	 36,6	 31,2
67 - 79 ar
	

12,5	 17,3	 11,2

	

0,1	 0,3	 0,1
Landsdel:
Oslo og Akershus
	

22,9
	

24,4	 22,5
Østlandet ellers
	

27,4
	

28,9	 27,1
Agder og Rogaland
	

13,3
	

11,4	 13,8
Vestlandet
	

17,3
	

15,7	 17,8
Trøndelag
	

8,7
	

8,0	 8,9
Nord-Norge
	

10,3
	

11,7	 10,0

Tallet s ai ersoner	 4911	 1021
	

3890

7. Tiltak for å øke deltakelsen
Da vi begynte arbeidet med levekårspanelet satte vi oss som mål å holde frafallet så lavt som mulig. Den
siste tiden hadde svarprosentene i flere undersøkelser vært urovekkende lave, uten at vi fant noen enkel
forklaring på det. Siden dette var første runde av en panelundersøkelse som er planlagt å lope noen år,
var svarprosenten enda viktigere enn vanlig. Det var vesentlig h legge et så godt grunnlag som mulig for
oppfølgingsrundene, fordi vi antar det vil være lettere å få med personer som allerede har svart en gang.
Derfor ville vi vurdere ulike måter å motivere både intervjuere og respondenter til innsats. Flere tiltak
ble vurdert, bl.a. utbetaling av bonus til intervjueme; belønning til de som svarte; variert kontaktmåte/-
tidspunkt; informasjonsbrosjyre; eget TO-brev til eldre; tillatelse til indirekte intervju på spørsmål som

10



gjaldt hele husholdningen og hvorvidt 10-brevet skulle adresseres til JO eller til hele husholdningen
v/referansepers on.

For å identifisere tiltak som kunne virke motiverende, bestemte vi oss - i samarbeid med seksjon 350 -
for å gjennomføre tre fokusgruppeintervju med deltakere fra grupper som tradisjonelt har stort frafall i
undersøkelsene vare. Vi ville også gjennomføre en fokusgruppe med intervjuere. I tillegg til
identifisere tiltak som kunne virke motiverende på deltakingen, ønsket vi å finne ut om intervjuerne
hadde forslag til hvordan de kunne bidra for å nå male om økt deltaking. Hovedresultatene fra
fokusgruppene vil bli presentert litt grundigere i et eget avsnitt nedenfor.

Følgende tiltak ble satt i verk:

Informasjon til intervjuerne 
Intervjuerne fikk mer informasjon om undersøkelsen enn det som er vanlig. Bl.a. fikk de en del
informasjon i forkant av undersøkelsen,  i et innlegg på Seksjon for intervjuundersøkelser sitt
intervjuerseminar i november 1996. Vi forsøkte også å gi mer utfyllende informasjon i instruksen til
undersøkelsen for å sette intervjueren bedre i stand til å svare på spørsmål.

JO-brevet
vi sender et informasjonsbrev 10-brev - til alle som blir trukket ut til å delta i undersøkelsene våre.
Brevet skal informere om bakgrunn og formal med undersøkelsen, hvordan resultatene skal brukes,
personvern og datavern og om hvem som står bak undersøkelsene. Bl.a. fordi fokusgruppeintervjuet med
eldre viste at de har problemer med å lese og forstå disse standardbrevene, bestemte vi oss for å lage en
mer oversiktlig og kortere versjon av brevet. Vi la vekt på enkelt språk, stor skrift og korte avsnitt for å
øke forståelsen. Samtidig kuttet vi ned på informasjon som kunne gis  på annen måte, f.eks. i en brosjyre.

Brosjyre 
Vi laget en egen informasjonsbrosjyre om undersøkelsen. Den ble sendt til alle som var trukket ut
sammen med JO-brevet. I brosjyren ga vi mer utførlig informasjon om undersøkelsen enn det som er
mulig i et JO-brev. Vi la bl.a. vekt på å forklare bakgrunnen for undersøkelsen, samtidig som vi fortalte
litt om hva undersøkelsen skulle brukes til og av hvem. Vi la også vekt på å forklare selve
gjennomføringen av undersøkelsen, f.eks. at vi har lokale intervjuere rundt om i landet og at det er disse
som tar kontakt med respondentene. Når noen ikke ønsker å være med, ber de oss ofte om å kontakte
andre i stedet. Derfor forsøkte vi på en enkel måte å informere om hvorfor dette ikke er mulig og om
mulige konsekvenser av at enkelte grupper blir dårlig representert. Personvern har blitt stadig mer
fokusert de siste årene, og vi er pliktig til å informere om hvordan Statistisk sentralbyrå ivaretar
personvernet. Dette gjøres i JO-brevet, men i denne undersøkelsen informerte vi  i tillegg litt grundigere
brosjyren.

Brosjyren ble også brukt til å informere om at dette er starten på en panelundersøkelse, og hva dette
innebærer for respondentene.

Argumentasjonsliste
Vi laget en egen liste med forslag til argumenter intervjueren kunne bruke for å overtale personer som i
utgangspunktet ikke ønsket å være med. Flere intervjuere ga tilbakemelding om at det syntes det var
positivt med en slik liste.

Resultater og lotteri 
For å øke svarviljen mente vi det var nødvendig med insentiver. Alle som svarte vil derfor få tilsendt
resultater fra undersøkelsen etter hver innsamlingsrunde (dvs. en gang i året). Dette informerte vi om i
JO-brev og brosjyre. Intervjuingen skjer i begynnelsen av året, men utsendingen av resultater vil ikke
skje før mot slutten av året. Årsaken til dette er at det tar tid å bearbeide resultatene, men også at vi håper
denne «rapporteringen» skal øke svarviljen  i neste runde.
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Alle som svarte ble også med i en trekning av i alt 21 gavekort; ett på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. Vi
vurderte også andre former for belønning, men fant ut at innenfor de økonomiske rammene vi hadde til
rådighet var dette den beste løsningen. En slik trekning vil bli gjort etter hver innsamlingsrunde, og til
neste runde vil vi sannsynligvis lage et system som premierer de som har svart flere ganger.
Vinnersjansene vil med andre ord øke jo flere ganger man har svart. Håpet er at dette skal medvirke til
stabilitet i panelet. Den som vant det største gavekortet fikk sjansen til å velge mellom reisegavekort
eller gavekort på varer. Trekning og utsending av gavekort ble foretatt i juni. Vinneren av gavekortet på
kr 10 000 ble kontaktet på telefon, slik at vedkommende kunne velge type gavekort. De øvrige ble ikke
kontaktet, men mottok gavekort på varer i en rekommandert sending i posten.

Grønt nummer 
Vi opprettet et grønt telefonnummer, slik at respondentene skulle kunne ringe oss for å få mer
informasjon uten at det skulle koste dem noe. Intensjonen var å gjøre det mer attraktivt og legitimt for
folk å ringe til oss. Vi håpet også at det grønne nummeret ville føre til at flere ringte for å informere om
adresseendring, nye/hemmelige telefonnummer osv. Vi fikk en del henvendelser av begge typer, men vet
ikke om det grønne nummeret førte til flere henvendelser enn vi ellers ville fått. Vi mener likevel at dette
er et bra servicetiltak overfor respondentene, som kan bidra til å øke deres velvilje overfor oss og
undersøkelsen.

Bekreft-avtale-brev 
Vi anbefalte intervjuerne å lage avtaler i begynnelsen av intervjuperioden, og gjeme litt framover i tid.
På den måten øker sjansen for å treffe respondentene, fordi intervjuerne får mer tid til å følge opp folk
det er vanskelig å treffe. Intervjuerne får dessuten bedre kontroll med og mer oversikt over arbeidet sitt.
Faren med å lage avtaler langt framover  i tid er at folk glemmer dem. Derfor laget vi et brev intervjuerne
kunne sende ut tre til fire dager før avtalt tidspunkt for å bekrefte avtalen. I brevet ble respondentene
oppfordret til å ta kontakt med intervjueren eller SSB sentralt dersom noe kom i veien for avtalen. Vi vet
ikke i hvor stor utstrekning brevet ble brukt, men fikk positiv tilbakemelding fra en del intervjuere.

Telefonbrev 
I undersøkelsene våre er det alltid vanskelig  å finne telefonnummer på alle respondentene. Noen har
hemmelig nummer, noen har fått telefon så sent at det ikke er blitt registrert, noen har telefon som er
registrert på andres navn og noen har ikke telefon. For å unngå at for mange av disse skulle gå til frafall,
laget vi et eget brev om forespørsel av telefonnummer. Brevet ble sendt av intervjuerne når de ikke
klarte å spore opp telefonnummer. De la ved en svarkonvolutt adressert til SSB, slik at alle brevene ble
sendt hit. Informasjonen ble så gitt videre til intervjueren. Vi fikk en god del respons på dette brevet,
uten at vi har nøyaktig antall. Dessverre hadde enkelte intervjuere glemt å skrive på respondentens navn,
men ved hjelp av litt detektivarbeid klarte vi å finne de aller fleste. De nye telefonnumrene vil bli lagt
inn i adressefila til neste intervjurunde.

Vi har prøvd å kontakte deg - brev 
I alle undersøkelser er det en del respondenter som har flyttet så sent at ny adresse ikke er blitt registrert
noe sted. De fleste får ettersendt posten sin, men tenker kanskje ikke på at det er vanskelig for oss å finne
fram til dem på telefon eller ved besøk. Noen intervjuere som kom opp i denne situasjonen tok kontakt
med oss, og vi skrev et brev til respondentene der vi ba dem kontakte oss. Vi sendte ikke så mange brev
av denne typen, men vi fikk respons og intervju med dem det gjaldt.

Nektebrev 
Seniorintervjuerne våre har bl.a. som jobb å følge opp respondenter som opprinnelig har nektet å være
med. For å gjøre dette arbeidet litt lettere, laget vi et eget brev til nekteme som skulle følges opp. Der
uttrykte vi forsthelse for at de ikke hadde ønsket å være med, men og et håp om at de ville revurdere
standpunktet sitt. Seniorintervjuerne sendte selv ut disse brevene, og navnet på intervjueren som ville ta
kontakt stod i brevet. Vi har derfor ingen oversikt over hvor mye dette brevet ble brukt, men vi vet at
seniorintervjuerne mener de gjør arbeidet deres med oppfølging lettere.
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Ekstra oppfølging
Svarprosenten etter den ordinære datainnsamlingen og oppfølgingen var på 75,5 prosent. Som vi har
vært inne på tidligere, følte vi at det burde være mulig å oppnå enda høyere svarprosent bl.a. på grunn av
typen frafallsgrunner vi hadde. Vi bestemte oss derfor for å gjennomføre en ekstra oppfølging av deler
av det gjenstående frafallet. Seniorintervjuerne fikk jobben, og resultatet ble bra. Svarprosenten økte
med 3,5 prosentpoeng, til 79,2.

8.	 Fokusgrupper
I forbindelse med paneldelen av de samordnede levekårsundersøkelsene, gjennomførte vi i november
1996 fire fokusgruppesamtaler. Bakgrunnen for dette var at vi ønsket tips om hvordan vi best skulle
rekruttert deltakere til levekårspanelet. Hovedhensikten med å starte en panelundersøkelse på
levekårsområdet er å følge karrierer innenfor de ulike temaene undersøkelsen omfatter. Da er vi av-
hengige av at panelet er stabilt så lenge som mulig. Erfaringer fra andre land viser at rekrutteringsfasen
er viktig, fordi svarviljen er stor blant de om allerede har vært med en gang. Derfor var det viktig å få
svar fra flest mulig allerede i første runde. Vi antar at det vil være lettere å få med de som allerede har
svart i senere runder. I panelundersøkelser er frafallet størst i de to første rundene. Deretter skal frafallet
normalt være minimalt. I denne typen undersøkelser er det viktig at frafallet begrenses mest mulig for A
unngå skjevheter i resultatene og for at datagrunnlaget skal bli stort nok også i senere runder.

En av fokusgruppene bestod av intervjuere, og ble gjennomført i forbindelse med Intervjuerseminaret til
Seksjon for intervjuundersøkelser i 1996. De tre øvrige gruppene bestod av potensielle oppgavegivere.
Erfaringsmessig er frafallet størst blant eldre mennesker, menn med høyere utdanning og kvinner med
lavere utdanning. Vi besluttet derfor å bruke personer fra disse tre gruppene i fokussamtalene. De eldre
ble rekruttert via Grünerløkka eldresenter, og samtalen ble gjennomført der. De to øvrige
gruppesamtalene ble gjennomført i lokalene til Seksjon for intervjuundersøkelser. Alle samtalene ble tatt
opp på bånd i tillegg til at det ble skrevet notater. Fra SSB deltok tre personer i alle samtalene - en leder,
en assistent og en sekretær.

I forkant av gruppesamtalene utarbeidet vi intervjuguider. Hovedtema for alle gruppene var deltaking
intervjuundersøkelser, og paneldelen av Levekårsundersøkelsen spesielt. Vi hadde en egen guide for
intervjuerne. Her var tema hvordan intervjuerne kan bidra til å øke deltakingen, intervjuemes
framgangsmåte når de skal kontakte ulike respondenter, hvilke typer argumenter de ville bruke for
overtale uvillige respondenter, informasjon til deltakerne og bonus til intervjuere. For de andre gruppene
utarbeidet vi en felles guide, men med små modifikasjoner. Tema her var bl.a. reaksjon på JO-brev,
hvem som skal svare, motivasjon til deltaking og informasjon.

I alle gruppene ble det brukt en kombinasjon av spørsmål og praktiske oppgaver. Intervjuerne fikk en
liste over «vanskelige» respondenter de skulle diskutere rundt. I de øvrige gruppene ble deltakerne bedt
om å vise hvordan de ville behandle innholdet i en typisk postkasse, med en reklamesending, ett brev fra
SSB, ett fra en bank og ett personlig brev. De flick også lese et utkast til JO-brev for undersøkelsen. I en
annen oppgave fikk de en liste over mulige tiltak for å øke motivasjonen til deltaking og vi ba om
reaksjoner på denne.

8.1. Rekruttering
Intervjuerne ble rekruttert fra deltakerne på intervjuerseminaret.. Gruppesamtalen ble helt bevisst lagt til
intervjuerseminaret fordi vi ønsket å få tilbakemelding fra andre enn Oslo-intervjuerne og for å spare
kostnader2 . I alt deltok 11 intervjuere i gruppesamtalen - 7 kvinner og 4 menn.

Oslo-intervjuerne har vi ofte bedre kontakt med enn intervjuere fra andre deler av landet. De brukes bl.a. til
oppgaver som må gjennomføres sentralt, f.eks. skjematesting. Dermed får vi oftere reaksjoner fra dem enn andre,
og de får større anledning til å uttale seg før undersøkelsene starter.
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Deltakerne i gruppesamtalen med eldre mennesker ble rekruttert blant brukerne av Griinerløkka
eldresenter ved hjelp av lederen for senteret. 5 kvinner og 5 menn i alderen 60 til 85 deltok.

Til de to øvrige gruppene brukte vi rester fra tidligere trekte utvalg, dvs. personer som ikke ble trukket ut
til de endelige utvalgene. Vi kunne bare ha med personer bosatt i Oslo og omegn som lett kunne ta seg
til våre lokaler. Etter å ha koplet på utdanning, skilte vi ut kvinner med utdanning fra videregående skole
eller lavere i en gruppe og menn med utdanning på høyskolenivå i en gruppe. To seniorintervjuere fikk i
oppgave å ringe rundt for å rekruttere deltakere til to nærmere angitte tidspunkt. Målet var å få rekruttert
10 deltakere til hver gruppe, to innenfor hver av de angitte aldersgruppene: 16-25, 26-40, 40-55 og 56 +.
Vi hadde laget en kort spørresekvens for å sile ut de som ikke hørte til vår målgruppe. De som hørte til
målgruppen ble spurt om å delta i en samtalegruppe om deltaking i spørreundersøkelser på et gitt
tidspunkt. De som sa seg villig til å delta fikk så tilsendt et brev i posten som bekreftet avtalen og med
nærmere angivelse av tid og sted. Dagen før samtalen skulle finne sted ringte vi dessuten for å bekrefte
avtalen.

Det var vanskelig å få rekruttert nok kvinner; noen hadde skaffet seg mer utdanning og tilhørte ikke
målgruppen, andre ville ikke. Av 50 kvinner fikk vi ja fra åtte. To meldte avbud samme dag og en møtte
ikke, slik at vi endte med en gruppe på fem kvinner. Mennene var mer villige til å delta. Av 50 menn
fikk vi ja fra 10 og ni av disse møtte.

Alle deltakerne fikk betalt for deltakingen. Intervjuerne fikk vanlig timebetaling. De øvrige deltakerne
fikk kr 350 hver via postanvisning. Disse pengene skulle dekke reiseutgifter og være en økonomisk
kompensasjon for at de stilte opp, i tillegg til å virke som insentiv for å få flest mulig til å delta.

8.2. Hovedresultater intervjuere
Intervjuerne var svært snakkesalige, samtalen varte derfor lengre enn planlagt (3 timer). Gruppen ble litt
for stor, med 11 deltakere. Dette gjorde at det til tider var litt vanskelig å styre samtalen. Det at
deltakerne kjente hverandre fra før og hadde mye å snakke om gjorde heller ikke situasjonen lettere. I
løpet av samtale kom det fram en del frustrasjon ved arbeidssituasjonen, noe som preget samtalen. Flere
så nok dette som en sjanse til å få luftet frustrasjonen sin. Det var også litt tendens til at deltakerne "fyrte
opp under" hverandre, slik at fokuset på det som var vanskelig i arbeidssituasjonen deres ble ytterligere
forsterket. Dette ville nok vært lettere å kontrollere i en mindre gruppe.

På spørsmålet om hvordan intervjuerne kan bidra til å motivere folk til å delta i undersøkelsene, var de
fleste enige om at det gjorde så godt de kunne allerede. Ofte har respondentene bestemt seg for å nekte
allerede fOr intervjueren tar kontakt, og da er det lite de kan gjøre. Etter hvert kom det imidlertid fram at
intervjuerne kan bidra: Det er viktig at intervjueren er godt forberedt, at intervjueren framhever at det er
personlige meninger vi er ute etter og at dette ikke er noen kunnskapskonkurranse, at det noen ganger er
en fordel å gå på besøk uten å lage avtale på forhånd, at intervjueren sjekker TV-programmet og unngår
å kontakte folk midt i de mest populære programmene (f.eks. Dagsrevyen) og at intervjueren lager
avtaler på dager med dårlig vær (det er vanskelig å få med/komme i kontakt med folk når det er bra vær)

Ellers kom det forslag til en rekke tiltak SSB kan gjøre for å øke motivasjonen: Det er viktig at vi i folks
bevissthet skiller oss fra andre som tar kontakt på telefon - f.eks. må vi ikke blandes sammen med
selgere og pengeinnsamlere. 10-brevet er viktig her, og samtlige mente det er bra at vi sender slike brev.
Vi bør ikke lage for lange intervju, og vi bør passe på å ikke lage for vanskelige eller dumme spørsmål
fordi vi får et dårlig rykte og da gidder ikke folk være med. Noen ganger er det et problem at
intervjueren er lokal og kjenner de som skal intervjues. Intervjuerne framhevet veldig sterkt at
intervjueren bør få mer informasjon om de ulike undersøkelsene og at det også vil være en fordel om
respondentene får tilsendt resultater.

Intervjuerne syntes det var vanskelig å legge opp strategier for kontakt med personene de fikk presentert
fordi de mente de ikke hadde nok informasjon. De hadde imidlertid vel så mye informasjon som står i en
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vanlig 10-liste, så dette indikerer at mange intervjuere ikke har noen bevisst strategi for kontakt med
ulike typer respondenter.

Intervjuerne hadde også vanskelig for å finne argumenter de kunne bruke til å overtale uvillige
respondenter, og klarte ikke å finne fram til ulike typer argumenter for ulike typer folk. Generelt mente
de at man måtte fortelle hvilke tema og spørsmålstyper undersøkelsen omhandler og at man spesielt
nevne spørsmål som har appell. Man må også forsøke å forklare hvorfor det er viktig at alle
respondentens gruppe blir representert i undersøkelsen. Dessuten mente de det er viktig vektlegge hva
undersøkelsen skal brukes til, dvs. få fram nytteverdien.

Samtlige intervjuere ønsket mer informasjon om undersøkelsene; f.eks. helt konkret hva resultatene skal
brukes til og den konkrete målsettingen. De etterlyste også tips om argumenter og at i alle fall noen av
spørsmålene ble skrevet ut på papir slik at de kunne lese dem som eksempel for de som var med. Enkelte
av intervjueme ønsket også å få vite mer om prosessen rundt intervjuundersøkelser.

Det var uenighet om hvorvidt vi burde gi en egen bonus til intervjuere (f.eks. for hvert intervju etter at
70% svar var oppnådd), de fleste mente det ville være vanskelig å få det rettferdig. De ville heller ha ros
når de gjorde en god jobb, for jobben skulle gjøres uansett. En bonusordning ville ikke fore til høyere
svarprosent, men alle ville selvfølgelig ta imot pengene hvis de fikk dem. Samtlige var sterkt imot
innføre en stykkpris-ordning.

Alle mente at vi burde informere om at dette var starten på en panelundersøkelse og at respondentene
ville bli kontaktet en gang i aret en tid framover. Imidlertid var man ikke helt enig om når denne
informasjonene burde gis. Noen mente at man burde si litt i TO-brevet og mer etter at intervjuet var
gjennomført, f.eks. ved å spørre om de ville være med igjen. Andre mente at vi burde gi informasjonen
på forhånd, f.eks. i en egen brosjyre h la den vi har til Forbruksundersøkelsen.

Etter at hovedresultatene var oppsummert, ønsket intervjuerne å få presisert enkelte faktorer de mente
var viktige for deres arbeidssituasjon og dermed for resultatet: De må motta materiellet i god tid og det
må være sjekket for feil, de vil ha mer informasjon, TO-brevet må sendes i tide og intervjuerne vil vite
når det er sendt, intervjuerne vil ha bedre informasjon om hvilke spørsmål som går til ulike grupper, de
vil ha informasjon om arbeidsmengde i god tid og beskjed dersom det blir endringer.

8.3. Hovedresultater kvinner og menn
Resultatene for de to gruppene kvinner med lav utdanning og menn med høyere utdanning var ganske
like og kan derfor behandles under ett. Vi hadde regnet med at samtalene ville vare ca. 2 timer, men for
kvinnene varte den bare 1,5 timer.

På spørsmål om hvorfor de tror folk er mindre villige til d være med i undersøkelsene våre nå enn før,
var svaret entydig i begge gruppene: Folk har ikke tid, eller er ikke villige til å bruke sin dyrbare fritid
oss. I gruppen for menn ble også det faktum at mange plages av useriøse telefon- og dørselgere trukket
fram. De påpekte også at det er litt uklart hva som er SSBs produkt, og at vi burde gjøre det mulig for
folk å skille mellom oss og markedsanalysebyråer.

Kvinnene mente at vi måtte bli flinkere til å opplyse om hva vi driver med dersom vi skulle få flere til
delta i undersøkelsene våre. Mennene pekte på at vi måtte ta kontakt tidlig, minst en uke i forkant, at vi
bør bekrefte avtalen like før og at intervjueren ma møte presis. Videre bør temaene fenge, og intervjuene
bør ikke være for lange. Godtgjørelse eller grønt telefonnummer ble ikke vurdert som særlig viktig
noen av gruppene.

Når deltakerne ble bedt om å lese innholdet  i «postkassen» slik de ville gjort hjemme, ville de aller fleste
i begge gruppene lese SSBs brev som nummer 2, etter det private brevet. De aller fleste sa at de ville lest
brevet. Etter at de hadde lest brevet syntes alle at det var «greit». Kvinnene mente utformingen var bra
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og at brevet virket seriøst. Språket var OK, men kunne nok være litt vanskelig for enkelte. De fleste
mente det var bra at det stod at vi ikke kunne erstatte noen av de som var trukket ut og at vi skrev hva
spørsmålene ville dreie seg om. Et slikt brev i postkassen ville bli tatt imot på en positiv mate, noen
syntes også det ville virke spennende. Kvinnene syntes ikke det ville gjøre noen forskjell om en brosjyre
var lagt ved brevet. Brevet er viktigst, vedlegg skumleses bare. Enkelte trodde kanskje det ville være
positivt for skeptikerne. Mennene syntes det var viktig å informere om frivilligheten i brevet. Videre
mente de fleste at brevet var for langt og skriften for liten. Et kortere hovedbrev ville vært bedre,
tilleggsinformasjon kunne legges ut i vedlegg, f.eks. brosjyrer - her burde vi også gi mer informasjon om
hva SSB gjør. Som kvinnene ville mennene ta positivt imot et slikt brev, bl.a. fordi det virket seriøst.

Samtlige, både kvinner og menn, syntes det ville være helt ok at noen andre i husholdningen svarte
vegne av hele husholdningen. De fleste ville informere ektefelle/samboer, men mente det ville være helt
uproblematisk.

Fordi det hadde vært forslag om å adressere  JO-brevet til referansepersonen i hver husstand, spurte vi
hvordan kvinnene ville reagere om de ble trukket ut og brevet adressert til mennene deres. Samtlige
syntes det ville være snodig. Den som er trukket ut må også motta brevet. Kvinnene syntes heller ikke
noe om at vi eventuelt skulle sende to brev - ett til den som var trukket ut og ett til referansepersonen.
Det eneste måtte være hvis et barn var trukket ut. Da mente de fleste at foreldrene burde være informert.
Noen mente også at foreldrene burde være informert hvis «barnet» var voksen, men her var det ulike
oppfatninger. Mennene ble spurt hvordan deres koner/samboere ville reagere hvis hun ble trukket ut og
brevet ble sendt til mannen. Dette skapte noe munterhet, men samtlige mente det ville bli oppfattet som
negativt. De fleste mente ett brev til hver husholdning var nok, og det måtte sendes til den som skulle
intervjues.

Både kvinner og menn mente at hvis vi ønsker å motivere folk til å delta må vi gi mer informasjon, f.eks.
om nytteverdien og hva resultatene skal brukes til. Mennene mente også at en tilbakemelding om
resultatene vil virke positivt. Når vi så delte ut en liste over mulige tiltak, fikk vi ulike reaksjoner i de to
gruppene. Både kvinnene og mennene mente at av tiltakene på listen ville en eller annen form for
godtgjørelse være viktigst, og helst i form av penger. Kvinnene mente også at lotteri, og utdeling av
flakslodd ville være positivt. Disse tre ble av flere av mennene oppfattet som useriøse. En kinobillett
ville være bedre, men de fleste ville heller foretrukket a få Statistisk årbok. Det var bred enighet om at
belønning kun bør gis til de som svarer.

Det var delte oppfatninger både blant kvinnene og mennene om hvorvidt det ville ha betydning for
deltakingen om vi ga informasjon gjennom media i forkant av undersøkelsen. Noen mente at
undersøkelsen vil virke viktigere, andre mente at den personlige informasjonen er viktigst.

De aller fleste mente at vi burde informere om at vi vil kontakte de samme personene igjen neste
allerede i TO-brev og brosjyre for første innsamlingsrunde. De mente det var viktig å spille med åpne
kort. Enkelte syntes det var greit å informere etter at det første intervjuet var gjennomført.

Vi fikk blandete reaksjoner på en liste over mulige tiltak vi trodde kunne virke inn på viljen til å svare
andre, tredje eller fjerde gangen vi kom tilbake. Samtlige, både kvinner og menn, var imidlertid enige
om at det som ville virke mest positivt var om vi sendte ut resultater fra forrige undersøkelse. Gjerne til
alle, men i alle fall til de som har svart. Videre ble det ansett som positivt om de samme intervjuerne tar
kontakt hver gang. En del av kvinnene ville synes det var koselig å få julekort, mens mennene mente at
det kunne man droppe. Kvinnene trodde også i store grad enn mennene at en belønning/godtgjørelse
ville ha betydning, og anså at belønning ville være av større betydning enn et julekort.

Mennene mente at større fleksibilitet med hensyn til innsamlingsform og intervjusted kan øke
oppslutningen. F.eks. kan vi kanskje åpne for muligheten for at man i senere runder kan svare postalt.
Videre kan vi la respondentene velge om de ville ha besøk eller om intervjuet skulle skje i SSB eller
et nøytralt sted.
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Både kvinnene og mennene mente at god informasjon fra starten er viktigst for å få folk til å delta.
Videre mente de at tilbakemelding underveis vil virke positivt. Mennene trodde dessuten at det vil ha
ganske stor betydning at samme intervjuer tar kontakt hver gang.

Til slutt i samtalene spurte vi om deltakerne hadde noen gode råd utover det vi hadde snakket om.
Enkelte av mennene etterlyste en timeplan for videre framdrift - de ville altså gjerne vite når vi kom
tilbake. Videre syntes de at vi hadde valgt et bra tidspunkt (tidlig på året), til tross for at det var midt i
ski-VM. Vi burde gi mer informasjon om hvilke typer spørsmål undersøkelsen består av. Kvinnene
oppfordret oss til å kutte ut svadaspørsmål, og det kom fram at enkelte av dem ikke stolte på statistikk.

8.4. Hovedresultater eldre
Den siste fokussamtalen vi gjennomførte var med eldre på Grünerløkka eldresenter. Vi benyttet samme
intervjuguide som for kvinnene og mennene, men spurte spesielt om eldres situasjon. I ettertid innser vi
at både intervjuguiden og oppgavene burde vært bedre tilpasset de eldre. Vi burde også forklart bedre
hensikten med å ha en samtalegruppe av denne typen, for det var tydelig at deltakerne ikke forstod det.
De trodde dette var hovedundersøkelsen, og at vi skulle komme tilbake og intervjue dem også neste år.

Samtalen varte ca. halvannen time, med ca. 10 minutters pause. De fleste deltakerne hadde store
problemer med å konsentrere seg over så lang tid og enkelte hadde vansker med å lese og forstå  JO-
brevet. Alle deltakerne kjente dessuten hverandre og hadde mye å snakke om. Derfor var det vanskelig d
holde på temaet, og samtalen hadde en tendens til å skli ut. En av deltakerne var svært dominerende, og
hans negative syn på og manglende tiltro til det offentlige satte sitt preg på samtalen.

Av de eldre trodde de fleste at manglende villighet til å delta skyldes skepsis, mange eldre er redd
opplysningene skal bli brukt mot dem. Dessuten tror de ikke det blir tatt hensyn til det de sier likevel.
Mange eldre føler seg politisk forbigått av det offentlige og derfor er det en del bitterhet. SSB regnes
som del av det offentlige. Enkelte var også kritisk til utveksling av informasjon mellom offentlige etater
og trodde at vi visste alt om dem. F.eks. var det en som ikke kunne skjønne hvorfor man skulle spørre
folk om hvilke medisiner de tok, for den informasjonen kunne de jo få fra apoteket. Et annet element
som ble nevnt var at eldre er oppvokst i en tid da intervjuundersøkelser ikke var vanlig.

Dersom vi vil at flere eldre skal være med i undersøkelsene våre må vi gi dem tilbake troen på det
offentlige, f.eks. ved a gi dem bedre økonomi.

Samtlige ville åpne alle brev i postkassen. Først bankens brev, så det private og så brevet fra SSB. De
fleste som rakk å lese brevet mente det var ok, og de ville delta i undersøkelsen hvis de ble trukket ut.
Kun en var skeptisk.

På spørsmålet om hvordan man ville reagere på at en annen skulle svare på vegne av hele husholdningen
vakte litt munterhet. Flere av deltakerne var enke(r)/-menn og bodde alene. De som bodde i parforhold
mente at man ville svare i fellesskap, og at den som har mest greie på de ulike spørsmålene vil svare på
dem. Deltakerne ville ikke ha behov for å informere andre i husholdningen om at de svarte på vegne av
hele husholdningen hvis det ikke var nødvendig for h få riktig svar.

For å motivere flere eldre til å delta i undersøkelsene, mente deltakerne at vi må få dem til å skjønne at
det faktisk vil bli tatt hensyn til det de sier, og at levekårene deres faktisk vil bli bedre. Vi måtte få enda
bedre fram at det faktisk ville være en fordel for den enkelte å delta. Dessuten må brevet fortelle mer om
hvilke spørsmål som blir stilt, eller i alle fall hvilke tema som blir tatt opp. Vi må hele tiden huske på at
eldre ikke har tillit til samfunnet og ta hensyn til det.
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Da vi delte ut listen over ulike typer belønning og spurte hvilke som ville ha mest betydning for eldres
deltaking, var det bred enighet om at belønning er bra. Vi burde gi en godtgjørelse til alle som svarer.
Enkelte mente imidlertid at det viktigste for motivasjonen er at det er viktig og nyttig d delta. Noen
syntes det ville være smøring å gi belønning, men de ville tatt imot likevel. De ville føle at de fikk noe
igjen for bryet.

Deltakerne hadde ingen sterke meninger om hvordan det ville virke inn på deltakingen om vi ga
informasjon gjennom media 'i forkant av undersøkelsen. Enkelte mente det ville være greit, og at det
sikkert ville virke positivt.

De fleste eldre mente at vi burde informere om at vi kommer tilbake senere for å kartlegge endringer
allerede i 10-brev og brosjyre for den første undersøkelsen. Enkelte mente vi burde gi litt informasjon i
brevet og mer etter intervjuet.

Da vi spurte hvordan ulike tiltak ville virke inn på viljen til å delta i senere runder, syntes de fleste at det
ville være positivt at de samme intervjuerne tok kontakt hver gang - da ville de bli kjent etter hvert.
Mange syntes også det ville være interessant og positivt å få resultater fra undersøkelsen, fordi de da vil
få følelsen av å være med på noe viktig. Noen mente også at belønning kan virke positivt for noen.

Belønning og informasjon ble framhevet som de to viktigst faktorene som kan få eldre til å delta.
Belønning fordi de vil få noe igjen for strevet, informasjon fordi det vil gi deltakerne mer tillit og en
følelse av trygghet. De ville f.eks. gjerne ha mer informasjon om personvern og om nytteverdien av
undersøkelsen og av at de deltar.

Etter oppsummeringen ble det påpekt at det var viktig å legge vekt på personvern og å framheve
anonymitet.

8.5. Oppsummering
Selv om det ikke var uproblematisk å gjennomføre disse fokusgruppene, ga de en del nyttige tips og
erfaringer - både når det gjelder panelundersøkelsen og andre undersøkelser. En del av rådene tok vi til
oss og brukte dem aktivt i denne undersøkelsen (se kap. 7). Vi fikk bekreftet en del av våre antakelser,
men noen ideer var også nye. Tipsene vi fikk og erfaringene vi gjorde f.eks. med de eldre var svært
nyttige og viser at vi i framtiden kanskje må bli flinkere til å tilpasse både undersøkelsene og
informasjonen om dem til deres behov.

Det er viktig å være oppmerksom på at det også kan være problemer knyttet til denne
innsamlingsmetoden. F.eks. er det grunn til å anta at de som er villige til å være med også er blant de
som normalt ville være villige til å delta i en intervjuundersøkelse. Heller ikke med denne
innsamlingsformen når vi dem det er aller vanskeligst å få med i undersøkelsene våre

Alt i alt var det likevel en god og nyttig erfaring, som har bidratt til det gode resultatet i
datainnsamlingen på paneldelen av Levekårsundersøkelsen.

9.	 Utvalgsvarians
Fordi resultatene bygger på opplysninger om et utvalg av den befolkningen som undersøkelsen dekker,
er det knyttet en viss usikkerhet til dem. Denne usikkerheten kalles utvalgsvarians. Siden utvalget er
trukket etter reglene for tilfeldig utvalg, er det mulig å beregne størrelsen på utvalgsvariansen.

Et hyppig brukt mål på usikkerheten i resultatet for et kjennemerke, er standardavviket til den observerte
verdien av dette kjennemerket. Størrelsen på dette standardavviket avhenger av tallet på observasjoner i
utvalget, måten utvalget er trukket på og av fordelingen til det aktuelle kjennemerket i befolkningen.
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Fordelingen i befolkningen kjenner vi ikke, men det er mulig 5. anslå standardavviket ved hjelp av
observasjonene i utvalget.

Det er ikke foretatt egne beregninger av slike anslag for denne undersøkelsen, men tabell 3 viser
størrelsen på standardavviket for observerte prosentandeler ved ulike utvalgsstørrelser. Av tabellen går
det fram at usikkerheten øker når antall observasjoner minker og når prosenttallet nærmer seg 50.

Tabell 8 Forventet standardavvik for observerte prosentandeler ved ulike utvalgsstørrelser

Antall
observasjoner

25
50

100
200
300
500

1000
1200
1500
2000
2500
3000
4000
5000

	

5/95	 10/90	 20/80	 30/70	 40/60	 50/50
	5 , 4	 7,5	 10,0	 11,5	 12,2	 12,5

	

3,8	 5,2	 7,0	 8,0	 8,6	 8,7

	

2,7	 3,7	 4,9	 5,6	 6,0	 6,2

	

1,9	 2,6	 3 , 5	 4,0	 4,3	 4,3

	

1,5	 2,1	 2,8	 3,2	 3,5	 3,5

	

1,2	 1,6	 2,2	 2,5	 2 , 7	 2,7

	

0,8	 1,2	 1,5	 1,8	 1,9	 1,9

	

0,8	 1 , 1	 1,4	 1,6	 1,7	 1,8

	

0,7	 0,9	 1,3	 1,4	 1,5	 1,6

	

0,6	 0,8	 1,1	 1 , 3	 1,3	 1,4

	

0,5	 0,7	 1,0	 1,1	 1,2	 1,2

	

0,5	 0,7	 0,9	 1,0	 1,1	 1,1

	

0,4	 0,6	 0,8	 0,9	 0,9	 1,0

	

OA	 05	 03	 08	 0,8	 0,9

Ved hjelp av standardavviket er det mulig å beregne et intervall som med en bestemt sannsynlighet
inneholder den sanne verdi av en beregnet størrelse (den verdien vi ville ha fått dersom vi hadde foretatt
en totaltelling i stedet for en utvalgsundersøkelse). Slike intervaller kalles konfidensintervaller hvis de er
konstruert på en bestemt måte: La M være den beregnede størrelsen og S være et anslag for
standardavviket til M. Konfidensintervallet med grensene (M-2S) og (M+2S), vil med omtrent 95
prosents sannsynlighet inneholde den sanne verdien.

Følgende eksempel illustrerer hvordan en kan bruke tabell 8 for å finne konfidensintervaller: Anslaget på
standardavviket til et observert prosenttall på 70 er 2,5 når antall observasjoner er 500.
Konfidensintervallet for den sanne verdi får grensene 70 ± 2 x 2,5. Det vil si at intervallet som strekker
seg fra 65 til 75 prosent med 95 prosent sannsynlighet inneholder den tallstørrelsen en ville fått om hele
befolkningen hadde vært med i undersøkelsen.

Konfidensintervall kan konstrueres for ulike sikkerhetsnivå. Et konfidensintervall med grensene (M+S)
og (M-S) vil med 68 prosent sannsynlighet inneholde populasjonens sanne verdi. Et konfidensintervall
med grensene (M4-2,6S) og (M-2,6S) vil med 99 prosent sannsynlighet inneholde populasjonens sanne
verdi.

10.	 Innsamlings- og bearbeidingsfeil
I enhver undersøkelse, både i totaltellinger og utvalgsundersøkelser, vil det forekomme svar som er feil.
Feilene kan oppstå både i forbindelse med innsamlingen og under bearbeidingen.

All datainnsamling i denne undersøkelsen har foregått ved hjelp av bærbare pc-er. Intervjuerne har med
seg pc ut i felten, leser opp spørsmålene fra dataskjermen og registrerer svarene til respondentene
direkte.
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En viktig fordel med denne innsamlingsmetoden er at alle hopp i spørreskjema og tildeling av spørsmål
til undergrupper programmeres på forhånd. Dermed reduseres mulighetene for at intervjuerne stiller feil
spørsmål til feil personer. Tildelingen av spørsmål kan defineres på grunnlag av opplysninger vi har om
respondentene på forhand, men også ved å bruke de svarene som blir gitt underveis i spørreskjemaet. Det
kan imidlertid også være ulemper ved at hoppene er programmert på forhånd. Dersom programmet
inneholder feil i hopperutinene som ikke blir oppdaget, vil enkelte spørsmål eller sekvenser kunne bli
verdiløse fordi de ikke blir stilt til riktige personer. Derfor la vi mye arbeid i å teste ut og rette opp
skjemaet før undersøkelsen ble sendt ut. I tillegg ba vi intervjuerne teste skjemaene godt før de gikk ut i
felten.

En annen fordel med edb-assistert intervjuing er mulighetene for direkte kontroll av svarene som blir
registrert. For hvert spørsmål er det lagt inn grenser for gyldige verdier. I tillegg kan det bygges inn et
omfattende feilmeldingssystem dersom intervjueren taster inn et svar som er inkonsistent i forhold til
tidligere svar. Slike svarkontroller er lagt inn på to nivå. En del feilmeldinger er absolutte, og kan ikke
overstyres. Disse brukes f.eks. ved aldersgrenser. Andre ganger legges det inn advarsler som
intervjuerne kan velge å se bort fra, f.eks. ved svært høye inntekter, lange arbeidsdager (over 60 timer)
og når to av samme kjønn oppgis å være samboere.

Videre gir edb-assistert intervjuing muligheter for å tilpasse ordlyden i spørsmålene avhengig av
intervjupersonenes situasjon eller svar på tidligere spørsmål. Dette gir intervjusituasjonen et mer
personlig preg, og det er lettere for intervjuerne 5. få til en muntlig samtale.

Alle disse sidene ved edb-assistert intervjuing forer til økt datakvalitet og innsamlingsfeil som skyldes
intervjuerens feilregistreringer blir langt mindre enn ved bruk av papirskjema. Vi unngår registrering av
ugyldige verdier og vi oppnår et redusert frafall på enkeltspørsmål ved at mulighetene for hoppfeil
reduseres.

I en panelundersøkelse, som denne, gir også edb-assistert intervjuing mulighet til å lagre svarene og
bruke dem ved neste henvendelse. Neste år vil vi f.eks. være interessert i. om respondenten har flyttet, vi
kan da lese opp adressen hun var bosatt på i fjor og spørre om vedkommende fremdeles bor på denne
adressen. Vi kan også fortelle respondenten hvem som var hennes arbeidsgiver i fjor og spore om det
har vært noen endring. Dette vil korte ned intervjutiden neste år, siden vi kan konsentrere oss om å
registrere eventuelle endringer i de forholdene vi allerede har kartlagt. I en papirbasert undersøkelse ville
ikke dette vært mulig å gjennomføre på en så smidig måte.

Det kan imidlertid også være problemer knyttet til edb-assistert intervjuing. Hvis det først gjøres feil
som ikke oppdages i tide, vil disse få langt store konsekvenser enn i papirundersøkelser. I denne
undersøkelsen fikk vi tilbakemelding fra intervjuere om feil i et spørsmål, og vi bestemte oss for å rette
på dette. Etter at rettingene var gjort, ble skjemaet sendt ut på nytt. Ved en feiltakelse ble den nye fila
lagt over den gamle på intervjuemes pc-er. Filstrukturen i den gamle fila stemte ikke med den nye som
ble lagt over, og resulterte i at intervjuene ikke ble lagret. Derfor mistet vi 25 intervju. Samtlige ble
reintervjuet på et senere tidspunkt, men dette viser at en liten feil kan få store konsekvenser. For å rette
feilen sendte vi ut en slettepakke som skulle fjerne alt fra intervjuemes pc-er, for vi sendte ut skjemafilen
på nytt - som nå fungerte som den skulle.

Innsamlingsfeil kan også komme av at respondenten avgir feil svar. Det kan skyldes vansker med å
huske forhold tilbake i tiden, eller misforståelser av spørsmål. Når vi spør om forhold som folk
erfaringsmessig finner kompliserte, må vi regne med 5. få en del feilaktige svar. Innsamlingsfeil kan også
oppstå fordi spørsmålene blir oppfattet som ømtålige av enkelte. I slike tilfeller kan respondentene svare
feil med vilje. De vurderinger som ligger til grunn for svaret kan også bli påvirket av hva respondenten
oppfatter som sosialt ønskelig.
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Bearbeidingsfeil er avvik mellom den verdien som registreres inn og den verdien som til slutt
rapporteres ut. Slike feil kan oppstå for eksempel under omkodinger. Gjennom maskinelle kontroller har
man søkt å finne feil og rette opp disse.

Når en har rettet opp feil så langt det er mulig, er erfaringen at de statistiske resultatene i de fleste
tilfeller påvirkes forholdsvis lite av både innsamlingsfeil og bearbeidingsfeil. Virkningen av feil kan
likevel være av betydning i noen tilfeller, spesielt hvis feilene ikke blir oppdaget.
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I løpet av de nærmeste ukene vil en intervjuer fra Statistisk sentralbyrå kontakte deg i forbindelse
med en undersøkelse om levekårene i Norge. De fleste spørsmålene er enkle faktaspørsmål.
Temaene er helse, bolig og arbeid. Fordi vi ønsker å følge utviklingen over tid, vil undersøkelsen
bli gjentatt og du vil bli kontaktet en gang i året i noen år framover.

Du er en av 5 000 personer som er trukket ut til å delta i undersøkelsen. Det er frivillig å delta, men
for at vi skal få gode resultater er det viktig at de som er trukket ut blir med. Vi kan ikke erstatte
deg med en annen.

Enkelte av spørsmålene omhandler forhold som gjelder hele husstanden. For å få riktigst mulig
opplysninger, ber vi derfor om at den i husstanden som best kan svare på økonomiske
spørsmål om boligen er til stede under denne delen av intervjuet.

For å gjøre intervjuet kortere og for h få best mulig utbytte av svarene vi fax, vil vi også hente inn
opplysninger fra en del offentlige registre. De offentlige registrene inneholder opplysninger om inntekt,
formue, trygder, stønader, arbeidsforhold og utdanning. Vi henter også inn enkelte opplysninger fra Det
sentrale personregister, blant annet fødselsnummer. De som foretar koplingene med registrene, vil ikke
vite hvem opplysningene gjelder. Intervjuerne og alle andre som arbeider i Statistisk sentralbyrå
har taushetsplikt. Undersøkelsen er godkjent av Datatilsynet og opplysningene vil bli behandlet etter
lovbestemte regler. Vi vil aldri offentliggjøre eller videreformidle opplysninger om hva den enkelte har
svart. Intervjuerne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. De som ringer, vil fortelle deg hvordan du
kan få bekreftet at vedkommende arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som deltar vil fa tilsendt resultater fra undersøkelsen. De vil også bli med i en trekning av i alt
21 gavekort, ett på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. De som blir trukket ut til gavekort vil bli
kontaktet, og de kan velge om de ønsker a bruke gavekortet på en reise eller på varer.

Det er viktig å få svar fra alle, uansett om man er fornøyd eller misfornøyd med levekårene sine. I
vedlagte brosjyre kan du lese mer om undersøkelsen. Du kan også ringe det grønne nummeret
øverst på siden hvis du vil vite mer.

Vi håper du vil delta!

Med vennlig hilsen

SOetin	 VZ,
Svein Lonva
Adm. direktør

Vedlegg

bustav Haraldsen
Seksjonssjef
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I løpet av dei næraste vekene vil ein intervjuar frå Statistisk sentralbyrå kontakte deg i samband med
ei undersøking om levekåra i Noreg. Dei fleste spørsmåla er enkle faktaspørsmål. Tema er helse,
bustad og arbeid. Fordi vi ønskjer å følgje utviklinga over tid, vil undersøkinga bli teke opp att og
du vil bli kontakta ein gong i året i nokre år frametter.

Du er ein av 5 000 personar som er trekte ut til å vere med i undersøkinga. Du står fritt om du vil
vere med, men for at vi skal fa gode resultat er det viktig at dei som er trekte svarer pa spørsmåla
våre. Vi kan ikkje erstatte deg med ein annan person.

Nokre av spørsmåla dreier seg om tilhøve som gjeld heile husstanden. For fi få så riktige
opplysningar som mogleg, ber vi difor om at den som best kan svare på økonomiske sporsmil
om bustaden er til stades under denne delen av intervjuet.

For å gjere intervjuet stuttare og for å fa best mogleg utbytte av svara vi far, vil vi 6g hente inn
opplysningar frå ein del offentlege register. Dei offentlege registra inneheld opplysningar om
inntekt, formue, trygder, stønader, arbeidstilhøve og utdanning. Vi hentar åg inn enkelte
opplysningar frå Det sentrale personregistret, blant anna fødselsnummer. Dei som gjer koplingane
med registra, vil ikkje vite kven opplysningane gjeld. Intervjuarne og alle andre som arbeider i
Statistisk sentralbyrå har teieplikt. Undersøkinga er godkjent av Datatilsynet og opplysningane
vil bli handsama etter lovbundne reglar. Vi vil aldri offentleggjere eller vidareforrnidle opplysningar
om kva den enkelte har svart. Intervjuarne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. Dei som ringjer,
vil fortelje deg korleis du kan fa stadfest at vedkomande arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som er med vil få tilsendt resultat frå undersøkinga. Dei vil 6g bli med  i ei trekking av i alt 21
gåvekort, eitt på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. Dei som blir trekte ut til gåvekort vil bli kontakta,
og dei kan velje om dei ønskjer å bruke gåvekortet på ei reise eller på varer.

Det er viktig å få svar frå alle, uansett om ein er nøgd eller misnøgd med levekåra sine. I vedlagde
brosjyre kan du lese meir om undersøkinga. Du kan 6g ringe det grøne nummeret øvst på sida om
du vil vite meir.

Vi vonar du vil bli med!

Med venleg helsing

CR et," (040\

Svein Long a
Adm. direktør

Vedlegg

ustav Haraldsen
Seksjonssjef
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I løpet av dei næraste vekene vil ein intervjuar frå Statistisk sentralbyrå kontakte deg i samband med
ei undersøking om levekåra i Noreg. Dei fleste spørsmåla er enkle faktaspørsmål. Tema er helse,
bustad og arbeid. Fordi vi ønskjer å følgje utviklinga over tid, vil undersøkinga bli teke opp att og
du vil bli kontakta ein gong i året i nokre år frametter.

Du er ein av 5 000 personar som er trekte ut til å vere med i undersøkinga. Du står fritt om du vil
vere med, men for at vi skal fa gode resultat er det viktig at dei som er trekte svarer på spørsmåla
våre. Vi kan ikkje erstatte deg med ein annan person.

Nokre av spørsmåla dreier seg om tilhøve som gjeld heile husstanden. For å få så riktige
opplysningar som mogleg, ber vi difor om at den som best kan svare på okonomiske spørsmål
om bustaden er til stades under denne delen av intervjuet.

For å gjere intervjuet stuttare og for å få best mogleg utbytte av svara vi far, vil vi òg hente inn
opplysningar frå ein del offentlege register. Dei offentlege registra inneheld opplysningar om
inntekt, formue, trygder, stønader, arbeidstilhøve og utdanning. Vi hentar òg inn enkelte
opplysningar frå Det sentrale personregistret, blant anna fødselsnummer. Dei som der koplingane
med registra, vil ikkje vite kven opplysningane gjeld. Intervjuarne og alle andre som arbeider
Statistisk sentralbyrå har teieplikt. Undersøkinga er godkjent av Datatilsynet og opplysningane
vil bli handsama etter lovbundne reglar. Vi vil aldri offentleggjere eller vidareformidle opplysningar
om kva den enkelte har svart. Intervjuarne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. Dei som ringjer,
vil fortelje deg korleis du kan få stadfest at vedkomande arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som er med vil få tilsendt resultat frå undersøkinga. Dei vil 6g bli med i ei trekking av i. alt 21
gåvekort, eitt på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. Dei som blir trekte ut til gåvekort vil bli kontakta,
og dei kan velje om dei ønskjer å bruke gåvekortet på ei reise eller på varer.

Det er viktig å få svar frå alle, uansett om ein er nøgd eller misnøgd med levekåra sine. I vedlagde
brosjyre kan du lese meir om undersokinga. Du kan 6g ringe det grene nummeret øvst på sida om
du vil vite meir.

Vi vonar du vil bli med!

Med venleg helsing

Sate%
Svein Long
Adm. direktør

Vedlegg
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I løpet av de nærmeste ukene vil en intervjuer fra Statistisk sentralbyrå kontakte deg i forbindelse
med en undersøkelse om levekårene i Norge. De fleste spørsmålene er enkle faktaspørsmål.
Temaene er helse, bolig og arbeid. Fordi vi ønsker å følge utviklingen over tid, vil undersøkelsen
bli gjentatt og du vil bli kontaktet en gang i året i noen år framover.

Du er en av 5 000 personer som er trukket ut til å delta i undersøkelsen. Det er frivillig å delta, men
for at vi skal ra gode resultater er det viktig at de som er trukket ut blir med. Vi kan ikke erstatte
deg med en annen.

Enkelte av spørsmålene omhandler forhold som gjelder hele husstanden. For å få riktigst mulig
opplysninger, ber vi derfor om at den i husstanden som best kan svare på økonomiske
spørsmål om boligen er til stede under denne delen av intervjuet.

For å gjøre intervjuet kortere og for å få best mulig utbytte av svarene vi far, vil vi også hente inn
opplysninger fra en del offentlige registre. De offentlige registrene inneholder opplysninger om inntekt,
formue, trygder, stønader, arbeidsforhold og utdanning. Vi henter også inn enkelte opplysninger fra Det
sentrale personregister, blant annet fødselsnummer. De som foretar koplingene med registrene, vil ikke
vite hvem opplysningene gjelder. Intervjuerne og alle andre som arbeider i Statistisk sentralbyrå
har taushetsplikt. Undersøkelsen er godkjent av Datatilsynet og opplysningene vil bli behandlet etter
lovbestemte regler. Vi vil aldri offentliggjøre eller videreformidle opplysninger om hva den enkelte har
svart. Intervjuerne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. De som ringer, vil fortelle deg hvordan du
kan få bekreftet at vedkommende arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som deltar vil ffi tilsendt resultater fra undersøkelsen. De vil også bli med i en trekning av i alt
21 gavekort, ett på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. De som blir trukket ut til gavekort vil bli
kontaktet, og de kan velge om de ønsker å bruke gavekortet på en reise eller på varer.

Det er viktig å få svar fra alle, uansett om man er fornøyd eller misfornøyd med levekårene sine. I
vedlagte brosjyre kan du lese mer om undersøkelsen. Du kan også ringe det grønne nummeret
øverst på siden hvis du vil vite mer.

Vi håper du vil delta!

Med vennlig hilsen

Soet"	 va.
Svein Lonva
Adm. direktør

Vedlegg
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I løpet av de nærmeste ukene vil en intervjuer fra Statistisk sentralbyrå kontakte datteren/sønnen din
i forbindelse med en undersøkelse om levekårene i Norge. De fleste spørsmålene er enkle
faktaspørsmål. Temaene er helse, bolig og arbeid. Fordi vi ønsker å folge utviklingen over tid, vil
undersøkelsen bli gjentatt og hun/han vil bli kontaktet en gang i året i noen år framover. Vi ber om
at hun/han får tillatelse til å være med.

Til undersøkelsen er det trukket et tilfeldig utvalg på 5 000 personer. Det er frivillig å delta, men for
at vi skal få gode resultater er det viktig at de som er trukket ut blir med. Vi kan ikke erstatte de
som ikke svarer med en annen.

Enkelte av spørsmålene omhandler forhold som gjelder hele husstanden. For å få riktigst mulig
opplysninger, ber vi derfor om at den i husstanden som best kan svare på økonomiske
spørsmål om boligen er til stede under denne delen av intervjuet.

For å gjøre intervjuet kortere og for å få best mulig utbytte av svarene vi far, vil vi også hente inn
opplysninger fra en del offentlige registre. De offentlige registrene inneholder opplysninger om inntekt,
formue, trygder, stønader, arbeidsforhold og utdanning. Vi henter også inn enkelte opplysninger fra Det
sentrale personregister, blant annet fødselsnummer. De som foretar koplingene med registrene, vil ikke
vite hvem opplysningene gjelder. Intervjuerne og alle andre som arbeider i Statistisk sentralbyrå
har taushetsplikt. Undersøkelsen er godkjent av Datatilsynet og opplysningene vil bli behandlet etter
lovbestemte regler. Vi vil aldri offentliggjøre eller videreformidle opplysninger om hva den enkelte har
svart. Intervjuerne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. De som ringer, vil fortelle deg hvordan du
kan få bekreftet at vedkommende arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som deltar vil få tilsendt resultater fra undersøkelsen. De vil også bli med i en trekning av i alt
21 gavekort, ett på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. De som blir trukket ut til gavekort vil bli
kontaktet, og de kan velge om de ønsker å bruke gavekortet på en reise eller på varer.

Det er viktig å få svar fra alle, uansett om man er fornøyd eller misfornøyd med levekårene sine. I
vedlagte brosjyre kan du lese mer om undersøkelsen. Du kan også ringe det grønne nummeret
øverst på siden hvis du vil vite mer.

Med vennlig hilsen

OD e 4.	 V
Svein Lon,, a
Adm. direktør

Vedlegg

Gustav Haraldsen
Seksjonssjef
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I løpet av dei næraste vekene vil ein intervjuar frå Statistisk sentralbyrå kontakte dottera di/sonen
din i samband med ei undersøking om levekåra i Noreg. Dei fleste spørsmåla er el-11de
faktaspørsmål. Tema er helse, bustad og arbeid. Fordi vi ønskjer å følgje utviklinga over tid, vil
undersøkinga bli teke opp att og ho/han vil bli kontakta ein gong i året i nokre år frametter. Vi ber
om at ho/han får samtykke til å vere med.

Til undersøkinga er det trekt eit tilfeldig utval på 5 000 personar frå heile landet. Det er fritt om ein
vil vere med, men for at vi skal fa gode resultat er det viktig at dei som er trekte svarer på spørsmåla
-yam. Vi kan ikkje erstatte deft som ikkje svarer med ein annan person.

Nokre av spørsmåla dreier seg om tilhøve som gjeld heile husstanden. For å få så riktige
opplysningar som mogleg, ber vi difor om at den som best kan svare på økonomiske spørsmål
om bustaden er til stades under denne delen av intervjuet.

For å gjere intervjuet stuttare og for å få best mogleg utbytte av svara vi får, vil vi 6g hente inn
opplysningar frå ein del offentlege register. Dei offentlege registra inneheld opplysningar om
inntekt, formue, trygder, stønader, arbeidstilhøve og utdanning. Vi hentar 6g inn enkelte
opplysningar frå Det sentrale personregistret, blant anna fødselsnummer. Dei som gjer koplingane
med registra, vil ikkje vite kven opplysningane gjeld. Intervjuarne og alle andre som arbeider
Statistisk sentralbyrå har teieplikt. Undersøkinga er godkjent av Datatilsynet og opplysningane
vil bli handsama etter lovbundne reglar. Vi vil aldri offentleggjere eller vidareformidle opplysningar
om kva den enkelte har svart. Intervjuarne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. Dei som ringjer,
vil fortelje deg korleis du kan fa stadfest at vedkomande arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som er med vil få tilsendt resultat frå undersøkinga. Dei vil òg bli med i ei trekking av i alt 21
gåvekort, eitt på kr 10 000 og 20 på kr 1, 000. Dei som blir trekte ut til gåvekort vil bli kontakta,
og dei kan velje om dei ønskjer å bruke gåvekortet  på ei reise eller på varer.

Det er viktig fi få svar frå alle, uansett om ein er nøgd eller misnøgd med levekåra sine. I vedlagde
brosjyre kan du lese meir om undersøkinga. Du kan 6g ringe det grøne nummeret ovst på sida om
du vil vite meir.

Med venleg helsing

cAA."
Svein Lon, a
Adm. direktør

Vedlegg
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Gustav Haraldsen
Seksjonssjef  



Oslo, januar 1997
Saksbehandlar: Trine Dale
Telefon: 800 83028 Te!.: -4-47-22 86 45 00

Fax: .-47-22 86 49 73

Kogers
813'. Dep.

N-0033 °sic

Undersøking om levekår 1997

Postgioi Postal account:
080 1; 5053004

Bankgiro! Bank account
8200 07 32450

04, Statistisk sentralbyrå
Statistics Norway

I løpet av dei næraste vekene vil ein intervjuar frå Statistisk sentralbyrå kontakte dottera di/sonen
din i samband med ei undersøking om levekåra i Noreg. Dei fleste spørsmåla er enkle
faktaspørsmål. Tema er helse, bustad og arbeid. Fordi vi ønskjer å følgje utviklinga over tid, vil
undersøkinga bli teke opp att og ho/han vil bli kontakta ein gong i året i nokre år frametter. Vi ber
om at ho/han far samtykke til å vere med.

Til undersøkinga er det trekt eit tilfeldig utval på 5 000 personar frå heile landet. Det er fritt om ein
vil vere med, men for at vi skal få gode resultat er det viktig at dei som er trekte svarer på spørsmåla
våre. Vi kan ikkje erstatte dei som ikkje svarer med ein annan person.

Nokre av spørsmåla dreier seg om tilhove som gjeld heile husstanden. For å få så riktige
opplysningar som mogleg, ber vi difor om at den som best kan svare på økonomiske spørsmål
om bustaden er til stades under denne delen av intervjuet.

For å gjere intervjuet stuttare og for å få best mogleg utbytte av svara vi får, vil vi äg hente inn
opplysningar frå ein del offentlege register. Dei offentlege registra inneheld opplysningar om
inntekt, formue, trygder, stønader, arbeidstilhøve og utdanning. Vi hentar 6g inn enkelte
opplysningar frå Det sentrale personregistret, blant anna fødselsnummer. Dei som der koplingane
med registra, vil ikkje vite kven opplysningane gjeld. Intervjuarne og alle andre som arbeider i
Statistisk sentralbyrå har teieplikt. Undersøkinga er godkjent av Datatilsynet og opplysningane
vil bli handsama etter lovbundne reglar. Vi vil aldri offentleggjere eller vidareformidle opplysningar
om kva den enkelte har svart. Intervjuame viser alltid legitimasjonskort ved besøk. Dei som ringjer,
vil fortelje deg korleis du kan fa stadfest at vedkomande arbeider for Statistisk sentralbyrd.

Alle som er med vil få tilsendt resultat frå undersøkinga. Dei vil 6g bli med i ei trekking av i alt 21
gåvekort, eitt på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. Dei som blir trekte ut til gåvekort vil bli kontakta,
og dei kan velje om dei ønskjer å bruke gåvekortet på ei reise eller på varer.

Det er viktig å få svar frå alle, uansett om ein er nøgd eller misnøgd med levekåra sine. I vedlagde
brosjyre kan du lese meir om undersøkinga. Du kan 6g ringe det grøne nummeret øvst på sida om
du vil vite meir.

Med venleg helsing

cRee,"	 (4%.	 / ,
i

Adm. direktør	 Gustav Haraldsen
Seksjonssjef

Vedlegg
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I løpet av de nærmeste ukene vil en intervjuer fra Statistisk sentralbyrå kontakte datteren/sønnen din
i forbindelse med en undersøkelse om levekårene i Norge. De fleste spørsmålene er enkle
faktaspørsmål. Temaene er helse, bolig og arbeid. Fordi vi ønsker å folge utviklingen over tid, vil
undersøkelsen bli gjentatt og hun/han vil bli kontaktet en gang i året i noen k- framover. Vi ber om
at hun/han får tillatelse til å være med.

Til undersøkelsen er det trukket et tilfeldig utvalg på 5 000 personer. Det er frivillig å delta, men for
at vi skal få gode resultater er det viktig at de som er trukket ut blir med. Vi kan ikke erstatte de
som ikke svarer med en annen.

Enkelte av spørsmålene omhandler forhold som gjelder hele husstanden. For å få riktigst mulig
opplysninger, ber vi derfor om at den i husstanden som best kan svare på økonomiske
spørsmål om boligen er til stede under denne delen av intervjuet.

For å gjøre intervjuet kortere og for å få best mulig utbytte av svarene vi rar, vil vi også hente inn
opplysninger fra en del offentlige registre. De offentlige registrene inneholder opplysninger om inntekt,
formue, trygder, stønader, arbeidsforhold og utdanning. Vi henter også inn enkelte opplysninger fra Det
sentrale personregister, blant annet fødselsnummer. De som foretar koplingene med registrene, vil ikke
vite hvem opplysningene gjelder. Intervjuerne og alle andre som arbeider i Statistisk sentralbyrå
har taushetsplikt. Undersøkelsen er godkjent av Datatilsynet og opplysningene vil bli behandlet etter
lovbestemte regler. Vi vil aldri offentliggjøre eller videreformidle opplysninger om hva den enkelte har
svart. Intervjuerne viser alltid legitimasjonskort ved besøk. De som ringer, vil fortelle deg hvordan du
kan få bekreftet at vedkommende arbeider for Statistisk sentralbyrå.

Alle som deltar vil fa tilsendt resultater fra undersøkelsen. De vil også bli med i en trekning av i alt
21 gavekort, ett på kr 10 000 og 20 på kr 1 000. De som blir trukket ut til gavekort vil bli
kontaktet, og de kan velge om de ønsker å bruke gavekortet på en reise eller på varer.

Det er viktig å få svar fra alle, uansett om man er fornøyd eller misfornøyd med levekårene sine. I
vedlagte brosjyre kan du lese mer om undersøkelsen. Du kan også ringe det grønne nummeret
øverst på siden hvis du vil vite mer.

Med vennlig hilsen

Opet^
Svein Lon va
Adm. direktør

Vedlegg

Gustav Haraldsen
Seksjonssjef
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SPØRRESKJEMA FOR STATISTISK SENTRALBYRÅS
SAMORDNEDE LEVEKÅRSUNDERSØKELSE 1 997

PANELUNDERSØKELSEN

FØRST VIL JEG GJERNE SI NOE OM INTERVJUMETODEN VI BRUKER. SPORSMALENE JEG SKAL
STILLE, KOMMER FRAM PÅ SKJERMEN HER. DET ER VIKTIG AT ALLE SOM ER MED I
UNDERSØKELSEN FAR DE SAMME SPØRSMÅLENE STILT PA SAMME MATE. VI MA GJØRE DET SLIK FOR
A FÅ GOD STATISTIKK AV DE SVARENE VI FAR. DENNE UNDERSØKELSEN INNEHOLDER spoRsmAL OM
FLERE ULIKE TEMA.
DET ER VANSKELIG A LAGE SPORSMÅL SOM PASSER LIKE GODT FOR ALLE. MEN JEG ER
TAKKNEMLIG HVIS DU VIL SVARE SA GODT DU KAN, SELV OM DET SKULLE KOMME ET SPØRSMÅL
SOM DU IKKE SYNES PASSER SA GODT.

I0sKjonn Kjønn

1 MANN
2 KVINNE

Frafgr 	 Oppgi grunnen til frafallet/avgangen:

0 IO ØNSKER IKKE A DELTA
1 IO ØNSKER IKKE A DELTA AV PERSONVERNHENSYN
2 ANDRE NEKTER FOR IO
3 IO HAR IKKE TID NA
10 IO ER KORTVARIG SYK
11 IO ER LANGVARIG SYK
20 SYKDOM ELLER DØDSFALL I IOS FAMILIE
30 IO BORTREIST PÅ FERIE E L
31 IO BORTREIST PA ARBEID, SKOLE E L
33 IO IKKE A TREFFE AV ANDRE ÅRSAKER
40 IOS BOLIG/ADRESSE IKKE FUNNET
50 IO HAR IKKE TELEFON/FOR LANGT A REISE
60 IO OVERFØRES TIL ANNEN INTERVJUER
70 ANDRE FRAFALLSGRUNNER, SPESIFISER
71 SPRÅKPROBLEMER
80 IO ER DOD
90 IO ER FLYTTET FAST TIL UTLANDET
94 IO ER FORPLEID I INSTITUSJON

SpesFraf NÆRMERE SPESIFIKASJON AV GRUNNEN TIL
FRAFALLET/AVGANGEN

BorIKomm FYLLES UT AV INTERVJUER!! DA VI TRAKK IO TIL DENNE UNDERSØKELSEN, VAR
(han eller hun) REGISTRERT SOM BOSATT I (bostedskommunen) .ER (han eller
hun)FORTSATT BOSATT I DENNE KOMMUNEN?

1 JA
2 NEI

NyKommun HVILKEN KOMMUNE BOR IO I NA? SPOR OM NØDVENDIG!
KOD KOMMUNENAVNET VED ALFABETISK OPPSLAG.

Tettbygd Bor du i et tettbygd strøk? Med tettbygd mener vi at det bor minst 200
personer der, og at avstanden mellom husene stort sett er under 50 meter.

1 JA
	

c> Tettsted
2 NEI
	

c> Preview

Tettsted Bor du i et tettsted eller en by med
1 under 2 000 personer
2 mellom 2 000 og 20 000 personer
3 mellom 20 000 og 100 000 personer
4 100 000 personer eller flere



FAMILIE OG HUSHOLDNING

Preview Forst vil vi gjerne ha en oversikt over de personer som tilhører
husholdningen. Til husholdningen regner vi alle personer som er fast
bosatt i boligen, og som vanligvis har minst ett daglig måltid felles.
Personer som er fast bosatt i boligen, men som er borte fra hjemmet,
f.eks. på grunn av arbeid skal regnes med. Husholdningen omfatter også
losjerende og arbeidshjelp, hvis personene spiser og bor fast hos
husholdningen.

PERSONER SOM ER I FØRSTEGANGS MILITÆRTJENESTE SKAL REGNES MED DERSOM
DE VAR BOSATT I HUSHOLDNINGEN FOR TJENESTEN

FØLGENDE SPORSMÅL STILLES OM HVER PERSON SOM TILHORER HUSHOLDNINGEN

Navnet 	 SKRIV INN PERSONENS NAVN
ELLER TRYKK Enter HVIS FELTET ALLEREDE ER UTFYLT!

Medl 	 Tilhører denne personen husholdet?
(NB! DU MA TASTE 5 HVIS PERSONEN IKKE TILHORER HUSHOLDET!

1 PERSONEN TILHØRER HUSHOLDET
	

'7> FodtDato
5 PERSONEN TILHORER IKKE HUSHOLDET
	 c> Bodde

Bodde 	 Bodde personen i samme husholdning som los NAVN pr 1.10.1995?
1 JA
2 NEI

FodtDato SKRIV INN PERSONENS FØDSELSDATO
ELLER TRYKK Enter HVIS FELTET ALLEREDE ER UTFYLT!

FodtAar Hva er denne personens fødselsår?

F_nurnmer Personens f0dselsnummer

Sivilstat Hva er sivil status for «Navn»?

1 UGIFT
2 GIFT/REGISTRERT PARTNER
3 ENKE(MANN)
4 SKILT
5 SEPARERT
6 TIDLIGERE REGISTRERT PARTNER

Kjonn 	 OPPGI KJØNN FOR «NAVN»
HVIS KJØNN ALLEREDE ER OPPGITT, TRYKK ENTER

1 MANN
2 KVINNE

Ald 	 Personens alder

Slekt 	 Hvilket familieforhold har «Navn» til «IOs NAVN»?

1 IO SELV
2 EKTEFELLE/REGISTRERT PARTNER
3 SAMBOER
4 SØNN/DATTER
5 STEBARN
6 SØSKEN
7 FORELDRE
8 SVIGERSØNN/ -DATTER
9 BESTEFORELDRE

10 BARNEBARN
11 ANNEN SLEKTNING
12 LOSJERENDE /HYBELBOER
13 ARBEIDSHJELP
14 ANNEN IKKE-SLEKTNING
15 SVIGERFORELDRE

2



FLERE 	 ER DET FLERE PERSONER SOM TILHORER HUSHOLDNINGEN?

1 JA
2 NEI

HVIS JA, GÅ OPP IGJEN TIL NAVNET

GiftAr 	 Hvilket år ble du/NAVN IO gift/samboende/enke(mann)/skilt/separert?
EVT. FLERE PERSONER I HUSHOLDNINGEN REGISTRER.

ÅR

AntPers Vi har nå fått opplyst at husholdningen består av «N» antall personer.
Er dette samtlige? LES OM NØDVENDIG OPP NAVNENE

1 JA
2 NEI

Par 	 Siden husholdningen består av flere voksne enn IO, vil vi gjerne vite
om det er par; ektefeller eller samboere i husholdningen, som IO ikke
er en del av. Finnes det par i husholdningen, merk av for disse blant
personene på lista PAR SOM IO EVENTUELT ER EN DEL AV SKAL IKKE
AVMERKES SPOR OM NØDVENDIG!

Hjelpi 	Kan spørsmålene som gjelder hele husholdningen besvares nå?
DETTE DREIER SEG OM DE AV SPORSMALENE SOM KAN BESVARES AV ANDRE ENN
IO ,

1 JA c> HylkPers
2 NEI c> Hjelp2

H3e1p2 	 DU HOPPER NA OVER HUSHOLDNINGSSPØRSMÅLENE. HVIS DET IKKE VAR DET DU
ØNSKET, TRYKK PIL OPPOVER, OG ENDRE SVARET PA FORRIGE SPØRSMÅL.

HVIS DU IKKE SKAL FYLLE UT HUSHOLDNINGSSPØRSMÅLENE, ER DET FORDI DU
IKKE FAR NOEN TIL A SVARE PA DEM, OG MA SENDE INN SKJEMA UTEN DISSE
OPPLYSNINGENE, ELLER ER DET FORDI DU BARE MA VENTE TIL EN ANNEN DAG
FOR A FA TAK I RETT PERSON?

1 MA SENDE INN UTEN HUSHOLDNINGSOPPLYSNINGER
	

c:› IONekt
2 SKAL FYLLES UT EN ANNEN DAG
	

IOSvar

IONekt Hvorfor skal ikke IO svare? (HUSHOLDNINGSSPØRSMÅL BESVARES)

c> Avslutt0 IO(PERSONEN)
1 IO(PERSONEN)
2 ANDRE NEKTER
10 IO(PERSONEN)
11 IO(PERSONEN)
20 SYKDOM ELLER
30 IO(PERSONEN)
31 IO(PERSONEN)
32 IO(PERSONEN)
33 IO(PERSONEN)

NEKTER
HAR IKKE TI
FOR IO(PERSONEN)
ER KORTVARIG SYK
ER LANGVARIG SYK
DØDSFALL I IOS FAMILIE
BORTREIST PA FERIE E L
BORTREIST PA ARBEID, SKOLE EL
ER I MILITÆRET
IKKE A TREFFE AV ANDRE ÅRSAKE

=> HvlkPers   

60 IO(PERSONEN) OVERFØRES TIL ANNEN INTERVJUER
70 ANDRE FRAFALLSGRUNNER, SPESIFISéR
71 SPRÅKPROBLEMER

c4). HylkPers
HvlkPers
Avslutt

HylkPers HVEM KAN SVARE PA DISSE SPORSMALENE?
(LISTE OVER HUSHOLDNINGSMEDLEMMER KOMMER OPP PA SKJERMEN)
HVIS INGEN OPPLYSNINGER, TRYKK ENTER.

Kart11	 NOTER OM MULIG NAR IO(PERSONEN) VIL VÆRE A TREFFE (OGSÅ OM IO IKKE ER
A TREFFE PA FLERE MÅNEDER)
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MidlAdr HVIS IO(PERSONEN) KAN TREFFES PÅ MIDLERTIDIG ADRESSE, NOTER ADRESSE
OG TLF.NR.

ADRESSE:

Midlpost NOTER POSTNUMMERET:

Midltif KAN TREFFES PÅ MIDLERTIDIG TELEFON, NOTER NUMMER: 	 => IOSvar

HvemSvar TIL INTERVJUEREN: HVEM SVARER PÅ SPØRSMÅLENE OM HUSHOLDNINGEN?
110 	 c> Bol
2 ANNEN I HUSHOLDNINGEN c> NrPers

NrPers 	 HVEM I HUSHOLDNINGEN SVARER PÅ HUSHOLDNINGSSPØRSMÅLENE?
SKRIV NUMMER PÅ HUSHOLDNINGSMEDLEM: 	
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HUSHOLDNINGSDEL

Boforhold

Bol	 Da går vi over til en del spørsmål om boligen du bor i nå.
Hva slags hustype bor du/dere i?
KAN AVMERKES AV INTERVJUER

1 FRITTLIGGENDE HUS => Bola
2 REKKE- OG KJEDEHUS a> Bolb
3 TO-, TRE-, FIREMANNSBOLIG c> Bolc
4 STORE HUS MED MANGE BOLIGER m> Bold
5 KOMBINERT BOLIG- OG NÆRINGSBYGG => Bole

Bola	 1 VÅNINGSHUS PA GÅRD ELLER SMÅBRUK
(HOVEDBYGNING/KAR/FORPAKTERBOLIG EL.)

2 FRITTLIGGENDE ENEBOLIG
3 HUS SOM ER BYGD SOM ENEBOLIG, MEN MED EKSTRA BOLIG

INNREDET I KJELLER, PA LOFT ELLER PA ANNEN MATE

Bolb
	

1 REKKEHUS
2 KJEDEHUS, ATRIUMHUS ELLER ANDRE SAMMENBYGDE SMÅHUS

Bolc
	

1 VERTIKALDELT TOMANNSBOLIG
2 HORISONTALDELT TOMANNSBOLIG
3 TO-, TRE- FIREMANNSBOLIG O.L.
4 TERRASSEHUS

Bold 	 1 FRITTLIGGENDE BOLIGBLOKK
(LAV-, HØY-, TERRASSEBLOKK, PUNKTHUS)

2 SAMMENBYGDE STORE HUS, BYGÅRDER O.L, ELLER ANNET STORT
BOLIGHUS

Bole 	 1 FORRETNINGS-, KONTOR-, INDUSTRIBYGG, O.L.
2 HOTELL, PENSJONAT, ALDERSHJEM, BARNEHJEM, SYKEHUS,

MILITÆRFORLEGNING ELLER ANNET BYGG FOR FELLESHUSHOLDNING
3 ANNET, SPESIFISER HUSTYPEN

SpsBole SPESIFISER HUSTYPEN

Bo2 	 STILLES HVIS 4 el. 5 I Bol. KAN BESVARES AV INTERVJUER.
Hvilken etasje ligger boligen i?
Etasje

B03 	 HVIS 4. ETASJE ELLER HØYERE. KAN BESVARES AV INTERVJUER.
Er det heis i bygningen?
JA
NEI

*Bo4 	 Hvilket år flyttet du/I0 inn i boligen?

Vi TENKER IKKE PA HVILKET AR HUSHOLDNINGEN OVERTOK BOLIGEN.
HVIS IO ALLTID HAR BODD HER, TRYKK ENTER OG MARKER FOR DETTE I
NESTE SPØRSMÅL

Bo5 	 HAR IO ALLTID BODD HER?

JA
NEI

*Bo6 Eier du/du eller noen i husholdningen boligen, enten selv eller
gjennom borettslag eller boligaksjeselskap?

JA, HUSHOLDNINGEN EIER BOLIGEN SELV => Bo8
JA, HUSHOLDNINGEN EIER GJENNOM BORETTSLAG ELLER BOLIGAKSJESELSKAP *Bo9
NEI, HUSHOLDNINGEN LEIER BOLIGEN => Bo7
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* 307 	 Hvilken av disse leieformene har du/dere?
VIS KORT 1 VED TELEFONINTERVJU, LES ALTERNATIVENE

1 Leieboer med innskudd (obligasjonsleilighet, ikke borettslag) c> Bo9
2 Leieboer uten innskudd
3 Tjenestebolig, forpakterbolig, vaktmesterbolig o.l.
4 Trygdebolig, servicebolig, aldersbolig
5 Kårbolig
6 Framleie eller lån av bolig
Annet, spesifiser: 	

Bo8 	 Har dere kjøpt, bygget eller overtatt boligen SOM arv, gave
eller ved bytte?

KJØPT
BYGGET
ARV, ODEL
GAVE
BYTTE

Bo9 	 Har dere kjøpt boligen eller overtatt den som arv, gave eller ved
bytte?
KJØPT
ARV, ODEL
GAVE
BYTTE

Bol0 	 Hvilket år kjøpte/bygget/overtok du/dere boligen?
ELLER DEN I HUSHOLDNINGEN SOM HAR BODD DER LENGST

Boll 	 Hvor mye betalte du/dere for boligen? Ta med eventuelle overtagelser av
lån.

Bol2 	 Hvor mye har du/husholdningen nå i samlet gjeld for denne boligen?

*3013 	 Kan du anslå hvor mye du/dere ville få dersom du/dere solgte boligen
nå? Slike anslag må nødvendigvis bli svært grove.
HVIS IO IKKE KAN ANSLÅ VERDI: Vi er fornøyd om du anslår beløpet i
nærmeste hundretusen kroner.
KAN IKKE OVERDRA BOLIGEN TIL ANDRE => Bol6

Bol4 	 TIL DE SOM HAR KODE 1 I Bola OG KODE 1 I Bole:
Omfatter anslaget også driftsbygning/forretning?

JA
NEI

Bol5 	 ER ANSLAGET SVART USIKKERT? MARKERES AV INTERVJUER

JA
NEI

IKKE TIL SELVEIERE
Bol6 	 Hvor mye betaler du/dere i månedlig husleie for boligen, inkludert

eventuell garasje, felles vaskekjeller o.l.?
Utgifter til oppvarming og elektrisitet tas ikke med hvis mulig. Renter
og avdrag på evt. lån tas heller ikke med.

TIL ALLE
*Bol7 	 Hvor mange rom disponerer husholdningen til eget bruk?

Ta ikke med kjøkken, bad, entre, vaskerom eller små rom under 6
kvadratmeter.
ANTALL ROM

SpsBol7 ER IO HYBELBOER?

Bol8 	 Omtrent hvor mange kvadratmeter er boligen? Vi tenker her på det
totale areal innenfor ytterveggene. I kjeller og på loft skal bare
beboelsesrom regnes med.

Bol6
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Bo19 	 Er det badekar eller dusj i boligen?

JA c::> 3o20
NEI c* Bo21

Bo20 	 Hvor mange rom er det med badekar/dusj?

Bo21 	 Er det fukt eller rate i noen av beboelsesrommene?

ALLE ROM ER BEBOELSESROM UNNTATT BODER OG UINNREDET KJELLER/LOFT
JA, ALLE
JA, NOEN AV BEBOELSESROMMENE
NEI,INGEN AV BEBOELSESROMMENE

Bo22 	 Er noen av oppholdsrommene kalde og vanskelige å varme opp?
OPPHOLDSROM ER ROM DER EN VANLIGVIS OPPHOLDER SEG PA DAGEN/KVELDEN
(F.EKS. STUE, KJØKKEN, ARBEIDSROM)

JA, ALLE
JA, NOEN AV OPPHOLDSROMMENE
NEI,INGEN AV OPPHOLDSROMMENE

TIL ALLE M/HUSTYPE 4 & 5 i Bol
Bo23 	 Har du/dere terrasse eller annen oppholdsplass ute?

JA
NEI

TIL ALLE
*Bo24 	 Er du daglig utsatt for støy fra gate/vei i boligen?

JA
NEI

Husholdningens økonomi

*Hokl 	 Eier du/du eller noen i husholdningen en eller flere hytter og
fritidshus?
Regn også med hytte/fritidshus som husholdningen eier sammen med
andre.
JA, ETT FRITIDSHUS
JA, TO FRITIDSHUS ELLER FLERE 	 c> Hok2
NEI 	 c> Hok 8

*Hok2 	 Hvilket år OVERTOK du/dere hytta/fritidsboligen /den første
hytta/fritidsboligen?

Hok3 	 Hvor mye betalte du/dere for hytta/fritidsboligen?
OPPGI BELØPET FOR HUSHOLDNINGENS DEL AV HYTTA/FRITIDSBOLIGEN. HVIS
HELE ER ARV/GAVE ER BELØPET 0

*Hok4 	 Hva vil du anslå verdien til i dag?
ANSLÅ VERDI AV HUSHOLDNINGENS DEL AV HYTTA/FRITIDSHUSET.
MARKEDSVERDI I DAG 	  KRONER
KAN IKKE ANSLÅ VERDI

TIL IO SOM HAR MER ENN EN HYTTE/FRITIDSBOLIG. ANDRE => Hok8
HVIS IO HAR MER ENN TO HYTTER/FRITIDSBOLIGER, SPØR OM DEN SOM ER MEST VERDT AV
DE SOM ER IGJEN.

Hok5 	 Hvilket år overtok du/dere den andre hytta/fritidsboligen?

Hok6 	 Hvor mye betalte du/dere for hytta/fritidsboligen? OPPGI BELØPET FOR
HUSHOLDNINGENS DEL AV HYTTA/FRITIDSBOLIGEN. HVIS HELE ER ARV/GAVE ER
BELØPET 0

*Hok7 	 Hva vil du anslå verdien til i dag?
ANSLÅ VERDI AV HUSHOLDNINGENS DEL AV HYTTA/FRITIDSBOLIGEN.
MARKEDSVERDI I DAG 	  KRONER
KAN IKKE ANSLÅ VERDI
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*H0k8 Eier husholdningen andre boliger enn den du/dere bor i nå? Regn også
med andre boli er som husholdningen eier sammen med andre.
JA,
JA,
NEI

EN BOLIG
TO BOLIGER ELLER FLERE c> Hok9

=> Hok15

Hok9 	 Hvilket år overtok du/dere boligen/den første boligen?

Hok10 	 Hvor mye betalte du/dere for boligen? OPPGI BELØPET FOR HUSHOLDNINGENS
DEL AV HYTTA. HVIS HELE ER ARV/GAVE ER BELØPET 0

Hokil 	 Hva vil du anslå verdien til i dag?
ANSLÅ VERDI AV HUSHOLDNINGENS DEL AV HYTTA.
MARKEDSVERDI I DAG 	  KRONER
KAN IKKE ANSLÅ VERDI

TIL IO MED MER ENN EN BOLIG I TILLEGG TIL DEN DE BOR I, ANDRE c> 30. HVIS FLERE
ENN TO BOLIGER UTENOM DEN DE BOR I, SPOR OM DEN SOM ER MEST VERDT AV DE SOM ER
IGJEN.

Hok12 	 Hvilket år ble den andre boligen anskaffet? HVIS IO HAR MER ENN
TO BOLIGER UTENOM DEN DE BOR I, SPOR OM DEN SOM ER MEST VERDT AV DE SOM
ER IGJEN.

Hok13 	 Hvor mye betalte du/dere for boligen? OPPGI BELØPET FOR HUSHOLDNINGENS
DEL AV BOLIGEN. HVIS HELE ER ARV/GAVE ER BELØPET 0

Hok14 	 Hva vil du anslå verdien av boligen til i dag? ANSLÅ VERDI AV
HUSHOLDNINGENS DEL AV BOLIGEN.
MARKEDSVERDI I DAG 	  KRONER
KAN IKKE ANSLÅ VERDI

Hok15 	 Eier husholdningen fritidsbåt som er større enn 16 fot?
Regn også med fritidsbåter som du/dere eier sammen med andre.
JA, HUSHOLDNINGEN EIER ALENE
JA, HUSHOLDNINGEN EIER SAMMEN MED ANDRE Jc> Hok16
JA, EIER BADE ALENE OG SAMMEN MED ANDRE
NEI	 c> Hok19

Hok16 	 Hvilket år ble båten anskaffet/den båten som har størst verdi for
husholdningen anskaffet?

Hok17 	 Hvor mye betalte du/dere for båten / din/deres andel
av båten?
HVIS HELE ER ARV/GAVE ER BELØPET 0

Hok18 	 Hva vil du anslå verdien av båten/din/deres andel til i dag?
MARKEDSVERDI I DAG 	  KRONER
KAN IKKE ANSLÅ VERDI

*Hok19 Fikk du/husholdningen din noen form for økonomisk hjelp eller bidrag
1996 fra den nærmeste familien utenfor husholdningen for A dekke...
løpende utgifter? BARE HVIS SAMLET VERDI ER OVER 1000 KR

JA => Hok20
NEI c> Hok21a

Hok20 	 Hva anslår du samlet beløp til?
KRONER

Hok21a Fikk du/husholdningen din noen form for økonomisk hjelp eller bidrag i
1996 fra den nærmeste familien utenfor husholdningen for å dekke..
utgifter ellers? BARE HVIS SAMLET VERDI ER OVER 1000 KR

JA r* Hok2lb
NEI => Hok22

Hok21b Hva anslår du samlet beløp til?
	 KRONER
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Hok22 	 Har det i løpet av de siste 12 måneder hendt at husholdningen har hatt
vansker med 6. klare de løpende utgiftene f.eks. til mat, transport,
bolig? Hendte det ofte, av og til, en sjelden gang eller aldri?

OFTE
AV OG TIL
EN SJELDEN GANG
ALDRI

Hok23 	 Var husholdningens økonomi i mesteparten av 1996 slik at dere ikke
ville klart en uforutsett regning på 3000 kroner?

JA
NEI

PERSONLIG DEL

Nå kommer vi til de personlige spørsmålene i intervjuet. Disse må stilles til
«IO'S NAVN».
Tusen takk for hjelpen.

IOSvar 	 HVIS IO ER TIL STEDE OG SKAL SVARE, SPOR OM DET PASSER A FORTSETTE.
HVIS IO IKKE ER TIL STEDE, TAST 2 OG REGISTRER ARSAK , LAG EVT. AVTALE
FOR RESTEN AV INTERVJUET.

SKAL IO SVARE PA DE PERSONLIGE SPORSMALENE NA?

JA 1=> Hell
NEI c* Hjelp4

Hjelp4	 DU HOPPER NA TIL SLUTTEN AV INTERVJUET!
HVIS DET IKKE VAR DET DU ØNSKET, TRYKK PIL OPPOVER OG ENDRE SVARET PA
FORRIGE SPM.
HVIS DU IKKE SKAL FYLLE UT DE PERSONLIGE SPORSMALENE, ER DET FORDI DU
IKKE FAR TAK I IO SELV, OG MA SENDE INN SKJEMA UTEN DISSE
OPPLYSNINGENE, ELLER ER DET FORDI DU BARE MA VENTE TIL EN ANNEN DAG?

1. MA SENDE INN UTEN DE PERSONLIGE SPORSMALENE => IONekt
2 , SKAL FYLLES UT EN ANNEN DAG => Lag avtale om senere intervju

Helse

Hell
	

Spørsmålene som kommer nå er om helsen din.
Hvordan vurderer du din egen helse sånn i sin alminnelighet. Vil du
si den er svært god, god, verken god eller dårlig, dårlig eller svært
dårlig?

SVART GOD
GOD
VERKEN GOD ELLER DÅRLIG
DÅRLIG
SVART DÅRLIG

Hel2a 	 Vi vil gjerne vite hvordan du har hatt det i det siste.
Hvor stor del av tiden de siste 14 dagene har du....
feat deg opplagt og hatt overskudd? Er det...

Hel2b

hele tiden
mye av tiden
noe av tiden
ikke på noe tidspunkt

Hvor stor del av tiden de siste 14 dagene har du..
vært glad og tilfreds? Er det...

hele tiden
mye av tiden
noe av tiden
ikke på noe tidspunkt



Hel3
Hel3a 	 Jeg skal nå nevne en del vanlige plager. Har du de siste 14 dagene

vært svært plaget, ganske plaget, litt plaget eller ikke plaget
av
nervøsitet og indre uro?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Hel3b 	 Har du de siste 14 dagene vært svært plaget, ganske plaget, litt
plaget eller ikke plaget av...
stadig i ware redd eller engstelig?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Hel3c 	 Har du de siste 14 dagene vært svært plaget, ganske plaget, litt
plaget eller ikke plaget av...
følelse av håpløshet med tanke på fremtiden?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Hel3d 	 Har du de siste 14 dagene vært svært plaget, ganske plaget, litt
plaget eller ikke plaget av...
A were nedtrykt og tungsindig?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Hel3e	 Har du de siste 14 dagene vært svært plaget, ganske plaget, litt
plaget eller ikke plaget av...
å være mye bekymret eller urolig?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Hel4	 Har du noen sykdom eller lidelse av mer varig natur, virkning av
skade eller funksjonshemming?

JA 	 Hel5a
NEI HVIS 16-66 AR GA TIL Arb1 ANDRE c:> Hel5a

Hel5a	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for A
delta i foreningsliv?

JA, SVART VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG

Hel5b 	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for A
delta i andre fritidsaktiviteter?

JA, SVÆRT VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG
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Hel5c 	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for å
bruke offentlige transportmidler?

JA, SVÆRT VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG

Hel5d 	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for å
bevege deg ut av boligen på egen hånd?

JA, SVART VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG

Hel5e 	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for å
gå i trapper?

JA, SVÆRT VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG

Hel5f 	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for å
få kontakt med eller snakke med andre mennesker?

JA, SVÆRT VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG

Hel5g 	 Har du på grunn av varige helseproblemer eller funksjonshemming hatt
svært vanskelig, vanskelig eller ikke vanskelig for d
finne en jobb?

JA, SVÆRT VANSKELIG
JA, NOE VANSKELIG
IKKE VANSKELIG

*Hel6a 	 Kan du uten hjelp av andre klare..
dagligvareinnkjøp?

JA
NEI

Hel6b	 Kan du uten hjelp av andre klare..
vask og rengjøring av bolig?

JA
NEI

Hel6c 	 Kan du uten hjelp av andre klare..
av- og påkledning?

JA
NEI

Hel6d 	 Kan du uten hjelp av andre klare...
å besøke slekt og venner på bostedet?

JA
NEI
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Ulønnet og lønnet arbeid

Arb1
	

Nå kommer det en del spørsmål om ulønnet og lønnet arbeid.
Omtrent hvor mange timer i uka bruker du vanligvis til husarbeid? Som
husarbeid regner vi matlaging, rengjøring, vask og stell av tøy m.v.,
men ikke pass av barn syke o.l.

UNDER 5 TIMER,
5-9 TIMER,
10-19 TIMER,
20-29 TIMER,
30 TIMER OG OVER

STILLES TIL KVINNER MED BARN FØDT 1986 ELLER SENERE (0-10 AR)
Arb2 	 Har barnet/noen av barna regelmessig tilsyn av andre enn

foreldre/foresatte? Regn med alle former for regelmessig tilsyn, også
ubetalt og betalt privat tilsyn og skolefritidsordning.

JA => Arb3
NEI c:› Arb4

Arb3
	

Hvor mange timer i uka har dere slikt tilsyn til barnet som har tilsyn
kortest tid?/det av barna som har tilsyn kortest tid?
ANTALL TIMER PR. UKE

TIL ALLE
Arb4 	 Har du i det daglige tilsyn med eller gir ekstra stell eller hjelp til

noen med varig sykdom, funksjonshemming eller høy alder? NESTE SETNING
LESES BARE I FLERPERSONHUSHOLDNING. Vi tenker på ulønnet hjelp til
noen i eller utenfor husholdningen.

JA, I HUSHOLDNINGEN 	 c:› Arb5
JA, UTENFOR HUSHOLDNINGEN 	 Arb6
JA, BADE I OG UTENFOR HUSHOLDNINGEN 	 Ez:> Arb5
NEI 	 Arb7

HVIS I HUSHOLDNING OG HVIS BADE I OG UTENFOR HUSHOLDNING.
Arb5 	 Omtrent hvor mange timer i uken gir du vanligvis slik tilsyn eller

hjelp til noen i husholdningen?

Antall timer tilsyn/hjelp i uken

HVIS UTENFOR HUSHOLDNING OG HVIS BADE I OG UTENFOR HUSHOLDNING.
Arb6 	 Omtrent hvor mange timer i uken gir du vanligvis slik tilsyn eller

hjelp til noen utenfor husholdningen?

Antall timer tilsyn/hjelp i uken

TIL PERSONER UNDER 60 AR
Arb7 	 Går du på skole eller studerer, vanligvis i 10 timer eller mer per

uke?

JA g> Arb13
NEI c:> Hvis mann under 26 år 4. Arb8, andre r* Arb9

TIL MENN UNDER 26 AR
Arb8 	 Er du inne til 1.gangs militær- eller sivilarbeidstjeneste?

JA
NEI

TIL PERSONER 16-29 AR SOM IKKE STUDERER/GAR PA SKOLE
Arb9 	 Har du i 1996 søkt om å komme inn på en eller flere utdanninger?

JA c> Arb10
NEI 1::> Arb11

Arb10 	 Hvilken type utdanning søkte du på?
HVIS FLERE UTDANNINGER, VELG DEN IO SELV PRIORITERTE
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Arbil 	Har du planer om å søke på en utdanning de nærmeste par årene?

JA c:). Arb12
NEI 1::› Arb13

Arb12 	 Hvilken type utdanning har du planer om å søke på?

*Arb13 	 Utførte du inntektsgivende arbeid i minst 1 time i forrige uke?
Regn også med arbeid som familiemedlem uten fast avtalt lønn på
gårdsbruk, i forretning og i familiebedrift ellers.

JA c+> Arb15
NEI c> Arb14

*Arb14 	 Har du inntektsgivende arbeid som du var midlertidig borte fra
i forrige uke?

JA r* Arb15
NEI t* Aso2

*Arb15 	 Hvor arbeidet du hovedsakelig denne uka/hvor arbeider du til
vanlig? Vi ønsker navnet på bedriften.

Arbeidsstedets navn

*Arb16 	 Hva er adressen til bedriften?

*Arb17 	 Hva er postadressen til bedriften?

*Arb18 	 Hva slags virksomhet drives i bedriften?
VIRKSOMHETENS ART

*Arb19 	 Hvor mange sysselsatte er det i (NAVN PA BEDRIFT)?

UNDER 5 PERSONER
5- 9 PERSONER

10- 19 PERSONER
20- 49 PERSONER
50- 99 PERSONER
100-199 PERSONER
200 ELLER FLERE
VARIERER

*Arb20 	 Er det et personlig eid firma, aksjeselskap, organisasjon,
kommunal, fylkeskommunal eller statlig virksomhet?

PERSONLIG EID
AKSJESELSKAP, ORGANISASJON
KOMMUNAL VIRKSOMHET
FYLKESKOMMUNAL VIRKSOMHET
STATLIG VIRKSOMHET

*Arb21	 Spørsmålene som kommer nå gjelder hovedyrket ditt.
Arbeider du som ansatt, som selvstendig, eller som familiemedlem
uten fast avtalt lønn?

ANSATT
SELVSTENDIG
FAMILIEMEDLEM

*Arb22 	 Hva er yrket ditt i denne bedriften? SKRIV INN YRKE SA DETALJERT SOM MULIG

ArbYrk 	 YKESKODE

Alfayrke ALFANUMERISK YRKESKODE

SpsArb22 SPESIFISERING AV ARBEIDSOPPGAVER

*Arb23 	 Hvilket år begynte du i denne bedriften?
HVIS IO HAR ARBEIDET DER I FLERE PERIODER, SKRIV DET ARET DA 10
BEGYNTE SISTE GANG

*Arb24 	 Hvor mange timer pr. uke arbeider du vanligvis i ditt hovedyrke?
Regn også med betalte overtidstimer.
HALVE TIMER RUNDES OPPOVER (F.EKS. 37,5 TIMER REGISTRERES SOM 38)
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HVIS UKENTLIG ARBEIDSTID MINDRE ENN 32 TIMER
Arb25 	 Hva er grunnen til at du arbeider mindre enn heltid?

ØNSKER IKKE A ARBEIDE  LENGER 	 c> Arb27
I UTDANNING, OPPLÆRING
HUSARBEID, OMSORG FOR BARN ELLER ANDRE * Arb26
EGEN HELSE, FUNKSJONSHEMMING
ØNSKER A ARBEIDE LENGER, MEN FAR IKKE JOBB MED LENGRE ARBEIDSTID c> Arb28
ØNSKER A ARBEIDE LENGER, MEN KAN IKKE ARBEIDE FLERE TIMER I
NÅVÆRENDE JOBB 	 c> Arb28
JOBBEN ER FOR SLITSOM
HAR FLERE JOBBER 	 c> Arb26
ANDRE GRUNNER

Arb26 Ami1 BARE TIL ANSATTE
Arb26 	 Er denne arbeidstiden den som passer deg best, eller skulle kortere

eller lengre arbeidstid passe deg bedre? Vi tenker oss da at lønnen
minker eller Oker i tilsvarende grad.

NÅVÆRENDE ARBEIDSTID PASSER BEST
KORTERE ARBEIDSTID PASSER BEST
LENGRE ARBEIDSTID PASSER BEST

Arb27 	 Bare sporre om nåværende og kortere arbeidstid til de som ikke ønsker
å arbeide lenger i Arb25

*Arb28 	 Hvilken arbeidstid har du vanligvis?
VIS KORT 2. VED TELEFONINTERVJU, LES ALTERNATIVENE

1 Dagarbeid (mellom kl 0600 og 1800)
2 Arbeid som starter for 0600 og slutter for 1800
3 Arbeid som starter i vanlig dagtid, men slutter etter kl 1800
4 Fast kveldsarbeid (mellom kl 1800 og 2200
5 Fast nattarbeid (mellom kl 2200 og 0600
6 2-skiftsarbeid
7 3-skiftsarbeid, helkontinuerlig
8 3-skiftsarbeid, dagkontinuerlig
9 Turnusordning
ANNEN ARBEIDSORDNING

Arb29 	 Har du fast eller midlertidig ansettelse i den jobben du har nå?
Med midlertidig ansettelse menes at den er tidsbegrenset.

FAST, IKKE TIDSBEGRENSET c> Arb31
MIDLERTIDIG c> Arb30

*Arb30 	 Er du ansatt...
HVIS FLERE KODER ER AKTUELLE, VELGES DEN MED LAVEST
TALLVERDI

..på arbeidsmarkedstiltak,
...i et engasjement, eller prosjektansatt,
..som ekstrahjelp (TIMELØNNET, SESONGARBEID),
..som vikar,
..som lærling, praktikant (STIPENDIAT) eller

...annet
PA PRØVETID

Arb31 	 VI vil gjerne vite omtrent hvor rave du har i lønn for dette arbeidet.
Er det greiest for deg A oppgi dette pr. time, pr. uke, pr. 14. dag,
pr måned, eller kanskje pr. år?

PR TIME
PR UKE
PR 14. DAG
PR MANED
PR AR

*Arb32 	 Hvor mye har du i lønn pr time/uke/14.dagimånediår før skatt og andre
fradrag er trukket fra.
HVIS IKKE OPPGITT PR. TIME: Ta med eventuell overtidsbetaling
ER DET VANSKELIG A SVARE - FORSØK A FA TIL ET ANSLAG!
LØNNA SKAL TILSVARE DET TIMETALLET SOM BLE OPPGITT I ARB24.
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TIL DE SOM BEGYNTET I 1995 ELLER TIDLIGERE (Arb23). DE SOM BEGYNTE 1997 => Arb34
DE SOM BEGYNTE 1996 c> Arb35

*Arb33 	 Hadde du samme ukentlig arbeidstid som nå også i hele 1996
INSTRUKS: SAMME ARBEIDSTID ALLE 52 UKENE.

JA r=> Ami1
NEI c::> Arb34

Arb34 	 Hadde du noen form for inntektsgivende arbeid i 1996?

JA c> Arb35
NEI c> Ami1

Arb35 	 Hvor mange uker med inntektsgivende arbeid hadde du i 1996? Regn med
alt inntektsgivende arbeid, også ferie og permisjon med lønn og sykdom
med lønn.

Arb36 	 Hva var gjennomsnittlig arbeidstid pr. uke? Regn med betalt
overtidsarbeid.

Arb37 	 Hadde du inntekt av bade lønnsarbeid og selvstendig virksomhet i 1996?
Som selvstendig virksomhet regner vi også arbeid som
familiemedlemmer utfører uten fast avtalt lønn på gårdsbruk, i
forretning og familiebedrift ellers.

JA c> Arb38
NEI c> Ami1

Arb38 	 Hvor mange timer gikk med til selvstendig virksomhet totalt i 1996?
(DET ER OK MED ET ANSLAG)

Arbeidsmilj ca
*Ami1

Amila 	 så har vi noen spørsmål om fysisk arbeidsmiljø.
Er du i ditt daglige arbeid utsatt for...
- Så sterk støy at man må stå inntil hverandre
og rope for å bli hørt?

JA c> Ami1b
NEI c> Ami1c

Ami1b 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami1c 	 Er du i ditt daglige arbeid utsatt for...
- Vibrasjoner (fra håndverktøy, traktor eller annen
arbeidsmaskin)?

JA c=> Ami1d
NEI 1::> Amile

Amild 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden
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Ami1e 	 Er du i ditt daglige arbeid utsatt for..
- Varme, dvs. ca 28 grader eller mer?

JA c:;> Ami1f
NEI c> Ami1g

Ami1f 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 114 av tiden
svært liten del av tiden

Ami1g 	 Er du i ditt daglige arbeid utsatt for..
- Trekk?

JA c;> Ami1h
NEI => Amill

Ami1h 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami1i 	 Er du i ditt daglige arbeid utsatt for...
- Hudkontakt med rengjøringsmidler eller hudirriterende stoffer?

JA c> Ami1j
NEI c* Ami2a

Ami1j 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

*Ami2

Ami2a 	 Kan du i ditt daglige arbeid tydelig se i lufta eller lukte...
- Mineralstem? (f.eks. fra sement, mineralull, sveiserøyk eller
annet stem, røyk eller take fra metaller)?

JA 	 Ami2b
NEI 	 Ami2c

Ami2b 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du kan det?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami2c 	 Kan du i ditt daglig arbeid tydelig se i lufta eller lukte..
- Organisk stem? (f.eks. tekstiler, tre, mel eller dyr)?

JA c> Ami2d
NEI c> Ami2e
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Ami2d 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du kan det?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami2e 	 Kan du i ditt daglig arbeid tydelig se i lufta eller lukte...
- Gasser/damper? (f.eks. ammoniakk, saltsyre, nitrøse oksyder,
formaldehyd, het vanndamp eller oppløsningsmidler)?

JA 	 Ami2f
NEI 	 Ami2g

Ami2f 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du kan det?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami2g 	 Kan du i ditt daglig arbeid tydelig se i lufta eller lukte...
Tobakksrøyk fra andres røyking?

JA 17:> Ami2h
NEI a> Ami3a

Ami2h 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du kan det?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

*Ami3

Ami3a 	 - MA du sitte på huk eller stå på knærne når du arbeider?

JA 	 Ami3b
NEI c:

Ami3b 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du gjor dette?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami3c 	 - Arbeider du med hendene loftet i høyde med skuldrene
eller høyere?

JA c> Ami3d
NEI a> Ami3e

Ami3d 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du gjor dette?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden
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Ami3e 	 - Arbeider du i framoverbøyde stillinger uten å støtte deg med
hendene eller armene?

JA E*. Ami 3 f
NEI 1*. Ami3g

Ami3f 	 Kan du anslå hvor stor del av arbeidsdagen du gjør dette?
VIS KORT . VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami3g 	 - Arbeider du i andre stillinger som gir deg konstant belastning
pa ryggen?

JA c*. Ami3h
NEI (=> Amin

Ami3h 	 Hvor stor del av arbeidsdagen gjor du dette?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 1/4 av tiden
svært liten del av tiden

Ami3i 	 - Arbeider du med gjentatte og ensidige bevegelser?

JA 	 Ami3j
NEI c> Ami4

Ami3j 	 Hvor stor del av arbeidsdagen gjor du dette?
VIS KORT 3. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

nesten hele tiden
ca 3/4 av tiden
ca halvdelen av tiden
ca 114 av tiden
svært liten del av tiden

Ami4 	 Må du daglig løfte noe som veier mer enn 20 kg, og i tilfelle hvor
mange ganger pr. dag?

JA, MINST 20 GANGER HVE
JA, 5-19 GANGER
JA, 1-4 GANGER
NEI

Ami5
	

Ma du daglig løfte noe som veier mer enn 10 kg, og i
tilfelle hvor mange ganger pr. dag?

JA, MINST 10 GANGER HVER DAG
JA, 5-19 GANGER
JA, 1-4 GANGER
NEI

Ami6 	 Hvor fysisk belastende synes du arbeidet ditt er alt i alt?
Vil du si svært belastende, noe belastende eller ikke belastende?

SVÆRT BELASTENDE
NOE BELASTENDE
IKKE BELASTENDE

Ami6

Arni5
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*Ami7

Ami7a 	 VIS KORT 4 VED TELEFONINTERVJU, LES SVARKATEGORIENE.
Er arbeidstempoet ditt styrt av arbeidskamerater/kolleger? Anslå i så
fall hvor stor del av tiden.

NESTEN HELE TIDEN
CA % AV TIDEN
CA HALVDELEN AV TIDEN
CA % AV TIDEN
SJELDEN ELLER ALDRI
JOBBER ALENE

Ami7b 	 VIS KORT 4. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARKATEGORIENE.
Hva med kunder, klienter, elever eller
lignende? Anslå i så fall hvor stor del av tiden.

NESTEN HELE TIDEN
CA % AV TIDEN
CA HALVDELEN AV TIDEN
CA % AV TIDEN
SJELDEN ELLER ALDRI

Ami7c 	 VIS KORT 4. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARKATEGORIENE.
Hva med maskiner, teknisk utstyr eller
samlebånd? Anslå i så fall hvor stor del av tiden.

NESTEN HELE TIDEN
CA % AV TIDEN
CA HALVDELEN AV TIDEN
CA % AV TIDEN
SJELDEN ELLER ALDRI
JOBBER ALENE

Ami7d 	 VIS KORT 4. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARKATEGORIENE.
Hva med arbeidsledelsen? Anslå i så fall hvor
stor del av tiden.

NESTEN HELE TIDEN
CA % AV TIDEN
CA HALVDELEN AV TIDEN
CA % AV TIDEN
SJELDEN ELLER ALDRI
JOBBER ALENE

Ami8a 	 VIS KORT 4. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARKATEGORIENE.
Er arbeidsmengden din så stor at du ikke har tid til A snakke om eller
tenke på annet enn arbeidet i arbeidstiden? Anslå i så fall hvor stor
del av tiden.

NESTEN HELE TIDEN
CA % AV TIDEN
CA HALVDELEN AV TIDEN
CA 14 AV TIDEN
SJELDEN ELLER ALDRI
JOBBER ALENE

Ami8b 	 Kan du selv bestemme når du vil ta pauser fra arbeidet; f.eks. for A
puste ut eller strekke på bena? Anslå i så fall hvor stor del av
tiden.

NESTEN HELE TIDEN
CA % AV TIDEN
CA HALVDELEN AV TIDEN
CA % AV TIDEN
SJELDEN ELLER ALDRI
JOBBER ALENE

Ami8c 	 Opplever du omtrent daglig arbeidet ditt som en psykisk påkjenning,
og vil du i tilfelle si i stor grad eller i noen grad?

JA, I STOR GRAD
JA, I NOEN GRAD
NEI
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Ami9a AmilOd STILLES TIL ANSATTE

Ami9a 	 Passer det svært godt, godt, mindre godt eller dårlig for arbeidet
ditt •

- at det vanligvis ikke er tid til å utføre arbeidsoppgavene på en
skikkelig mate?

SVÆRT GODT
GODT
MINDRE GODT
DÅRLIG

Ami9b 	 Passer det svært godt, godt, mindre godt eller dårlig for arbeidet
ditt
- at det stilles for store krav om stadig A mestre nye oppgaver i
jobben?

SVÆRT GODT
GODT
MINDRE GODT
DÅRLIG

Ami10a 	 I hvilken grad kan du selv bestemme .
- hvilke oppgaver du skal få?
Bestemmer du selv i stor grad, i noen grad eller i liten grad?

I STOR GRAD
I NOEN GRAD
I LITEN GRAD

AmilOb 	 I hvilken grad kan du selv bestemme .
- hvordan du skal gjøre arbeidet?
Bestemmer du selv i stor grad, i noen grad eller i liten grad?

I STOR GRAD
I NOEN GRAD
I LITEN GRAD

AmilOc 	 I hvilken grad kan du selv bestemme
- hvilke kvalitetskrav som skal stilles?
Bestemmer du selv i stor grad, i noen grad eller i liten grad?

I STOR GRAD
I NOEN GRAD
I LITEN GRAD

AmilOd 	 I hvilken grad kan du selv bestemme ...
- hvilke tidsfrister og/eller arbeidstempo som blir satt?
Bestemmer du selv i stor grad, i noen grad eller i liten grad?

I STOR GRAD
NOEN GRAD

I LITEN GRAD

Amilla 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
Er du svært fornøyd, ganske forn0yd, verken fornøyd eller misfornøyd,
ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
- forholdet mellom deg og de du jobber sammen med?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE mIsFoRNOyD
SVÆRT MISFORNØYD
JOBBER ALENE
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HVIS ALDRI I Arb30, HOPP OVER DETTE
Amillb 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken fornøyd eller misfornOyd,
ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
- forholdet mellom deg og kunder, klienter eller elever?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVÆRT MISFORNØYD

STILLES TIL ANSATTE
Amillc 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.

Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken  fornøyd eller
misfornøyd, ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
- din nærmeste overordnede?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVÆRT MISFORNØYD
HAR INGEN OVERORDNET

Amilld 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken fornøyd eller
misfornøyd, ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
- i hvilken grad du kan utvikle deg personlig gjennom jobben?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVÆRT MISFORNØYD

Amille 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken fornOyd eller
misfornøyd, ganske misfornøyd eller svært misfornøyd  med...
- mulighetene for variert arbeid?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVÆRT MISFORNØYD

Amillf	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken fornøyd eller
misfornøyd, ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
- lønnen din/inntekter fra næring?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVÆRT MISFORNØYD

Arbeidssøking og tidligere arbeid

De neste spørsmålene dreiet seg om arbeidssøking og tidligere arbeid.

Asil STILLES TIL SYSSELSATTE, Aso2 STILLES TIL IKKE-SYSSELSATTE

Asol 	 Har du forsøkt A få annet arbeid i løpet av den siste måneden?

JA 	 Aso4
NEI 	 Aso4
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TIL IKKE SYSSELSATTE
Aso2 	 Har du forsøkt d få arbeid i løpet av den siste måneden uten å få

noe?
Vi tenker på arbeid du kunne påta deg nå.

JA 	 Aso4
NEI c Aso3

STILLES TIL IKKE-SYSSELSATTE (16-66 AR) SOM IKKE ER I UTDANNING OG IKKE HAR SØKT
ARBEID

Aso3 	 Hva var viktigste grunn til at du ikke søkte arbeid?

ØNSKER IKKE ARBEID
HUSARBEID, OMSORG FOR BARN ELLER ANDRE
FORTIDS- ELLER UFØREPENSJONIST
EGEN SYKDOM ELLER SKADE
IKKE PASSENDE ARBEID A FA
ANDRE GRUNNER, SPESIFISER

TIL PERSONER 67 AR OG OVER SOM IKKE ER I FULLTIDSJOBB. ANDRE c> Aso8
*Aso4 	 Hadde du arbeid for du ble pensjonist?

JA 	 Aso5
NEI * Aso7

Aso5 	 Hva var ditt hovedyrke i din siste jobb for du ble pensjonist?

AsoYrk 	 HOVEDYRKE FORRIGE ARBEIDSPLASS

PensjYrk ALFANUMERISK YRKESKODE

SpsAso5 SPESIFISERING AV ARBEIDSOPPGAVER FOR PENSJONIST

Aso6 	 Arbeidet du da som ansatt, selvstendig, eller som familiemedlem uten
fast avtalt lønn?

ANSATT
SELVSTENDIG
FAMILIEMEDLEM

Aso7 	 Nar sluttet du i din siste jobb for du ble pensjonist

Aso8 - Aso12 KUN TIL PERSONER UNDER 67 AR SOM IKKE ER I JOBB. (NEI PA Arb13 OG
Arb14)
*As08 	 Hadde du noen form for inntektsgivende arbeid i 1996?

JA * Aso9
NEI 1* Ekt1

As o9
	

Hvor mange uker med inntektsgivende arbeid hadde du i 1996? Regn med
alt inntektsgivende arbeid, også ferie, permisjon og sykdom med
lønn.

*Aso10 	 Hva var gjennomsnittlig arbeidstid per uke? Regn med betalt
overtidsarbeid

Asoll 	 Hadde du inntekt av både lønnsarbeid og selvstendig virksomhet i 1996?
Som selvstendig virksomhet regner vi også arbeid som
familiemedlem uten fast avtalt lønn utfører på gardsbruk, i
forretning og familiebedrift ellers.

JA * Aso12
NEI r* Ekti

Aso12 	 Hvor mange timer totalt gikk med til selvstendig virksomhet i 1996?
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Ektefelles/samboers arbeid

SELEKSJON. Ektl Ekt8 STILLES IKKE HVIS EKTEFELLE ER 67 AR ELLER ELDRE.
Ektl 	 Har ektefellen/samboeren din for tiden inntektsgivende arbeid i minst

1 time i uka? Regn også med arbeid som familiemedlem uten
fast avtalt lønn på gårdsbruk, i forretning og familiebedrift
ellers.
JA c> Ekt2
NEI c> Ekt4

Ekt2 	 Hva er hans/hennes hovedyrke? SKRIV INN YRKE SA DETALJERT SOM MULIG

EktYrk 	 YRKESKODE

Alfayrke ALFANUMERISK NUMMERKODE

SpsEkt2 SPESIFISERING AV PARTNERS ARBEIDSOPPGAVER

Ekt3
	

Hvor mange timer per uke arbeider han/hun vanligvis? Regn også med
betalte overtidstimer. EVT. HALVE TIMER RUNDES OPPOVER F.EKS. 37,5
TIMER REGISTRERES SOM 38

*Ekt4 	 Hadde han/hun noen form for inntektsgivende arbeid i 1996?

JA c> Ekt5
NEI g> Pla1

Ekt5

*Ekt6

Ekt7

Hvor mange uker med inntektsgivende arbeid hadde han/hun i 1996? Regn
med alt inntektsgivende arbeid, ferie og permisjon med lønn og sykdom
med lønn.

Hva var gjennomsnittlig arbeidstid per uke? Regn med betalt
overtidsarbeid.

Hadde han/hun inntekt av både lønnsarbeid og selvstendig virksomhet i
1996
Som selvstendig virksomhet regner vi også arbeid som familiemedlemmer
utfører uten fast avtalt lønn på gårdsbruk, i forretning og
familiebedrift ellers.

JA 	 Ekt8
NEI c> Pla1a

Ekt8 	 Hvor mange timer gikk med til selvstendig virksomhet totalt i 1996?

Helse 2

Nå kommer noen spørsmål om helse igjen.

Pla1a 	 Har du i løpet av den siste måneden vært svært plaget,
ganske plaget, litt plaget eller ikke plaget av smerter i
nakke,ovre del av ryggen, skuldre eller armer?

Skyldes	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVÆRT, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Pla1b 	 Har du i løpet av den siste måneden vært svært plaget,
ganske plaget, litt plaget eller ikke plaget av smerter i
korsryggen?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET
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Skyldes 	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVÆRT, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Plalc 	 Har du i løpet av den siste måneden vært svært plaget,
ganske plaget, litt plaget eller ikke plaget av smerter i
håndledd eller hender?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Skyldes 	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVÆRT, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Plaid 	Har du i løpet av den siste måneden vært svært plaget,
ganske plaget, litt plaget eller ikke plaget av smerter i
hofter, ben, knær eller føtter

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Skyldes 	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVÆRT, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Plaie 	Har du vært svært plaget, ganske plaget, litt plaget eller
ikke plaget av
hudutslett/allergi den siste måneden?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Skyldes 	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVÆRT, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Pla2a 	 Har du det siste året vært vært svært plaget,
ganske plaget, litt plaget eller ikke plaget av allergi?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET

Skyldes 	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVÆRT, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Pla2b 	 Har du det siste året vært plaget av
tung pust, piping og tetthet i brystet?

SVÆRT PLAGET
GANSKE PLAGET
LITT PLAGET
IKKE PLAGET



Skyldes 	 (TIL SYSSELSATTE) HVIS SVART, GANSKE ELLER LITT PLAGET:
Skyldes dette helt eller delvis din nåværende jobb?

JA
NEI

Pla3a 	 Når du anstrenger deg, hender det da ofte, av og til eller aldri at
du får...
vondt i brystet (brystkassen)?

OFTE
AV OG TIL
ALDRI

Pla3b 	 Når du anstrenger deg, hender det da ofte, av og til eller aldri at
du får...
tungt for A puste utover vanlig andpustenhet?

OFTE
AV OG TIL
ALDRI

Pla3c 	 Når du anstrenger deg, hender det da ofte, av og til eller aldri at
du får...
klemmende ubehag i brystet?

OFTE
AV OG TIL
ALDRI

HVIS OFTE ELLER AV OG TIL PA P1a3 a-c
Pla4 	 Hender det ofte, av og til eller aldri at du merker slike plager når

du er i ro?

OFTE
AV OG TIL
ALDRI

Pla5a 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
Hvor fornøyd er du med din egen situasjon pa følgende områder?
Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken fornøyd eller
misfornøyd, ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
husholdningens økonomi?

SVART FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVART MISFORNØYD

Pla5b 	 VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES SVARALTERNATIVENE.
Hvor fornøyd er du med din egen situasjon på følgende områder?
Er du svært fornøyd, ganske fornOyd, verken fornøyd eller
misfornøyd, ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
din boligsituasjon?

SVART FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVART MISFORNØYD

Pla5c 	 (TIL SYSSELSATTE)VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES
SVARALTERNATIVENE
Hvor fornøyd er du med din egen situasjon pa følgende områder?
Er du svært fornøyd, ganske fornøyd, verken fornøyd eller misfornøyd,
ganske misfornøyd eller svært misfornøyd med...
arbeidet ditt?

SVART FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVART MISFORNØYD
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Pla5d	 (TIL SKOLEELEVER/STUDENTER) VIS KORT 5. VED TELEFONINTERVJU, LES
SVARALTERNATIVENE.
Hvor fornøyd er du med din egen situasjon på følgende områder?
Er du svært fornOyd, ganske fornøyd, verken fornøyd eller misfornøyd,
ganske misfornøyd eller svært misfornOyd med...
skole/studiesituasjonen din?

SVÆRT FORNØYD
GANSKE FORNØYD
VERKEN FORNØYD ELLER MISFORNØYD
GANSKE MISFORNØYD
SVÆRT MISFORNØYD

Flytteplaner etc.

Aa
	

Etter planen skal du intervjues på nytt i januar 1998. Kan vi fortsatt
kontakte deg på
telefonnr.:	 HENT INN TLF.NR.
JA
NEI

Ab 	 Kjenner du til telefonnummeret du kan kontaktes på?
JA
NEI

Ac 	 Hva er det nye telefonnummeret du kan kontaktes på?

B Kan du kontaktes på samme adresse?
JA
NEI

C 	 Kjenner du adressen du kan kontaktes på?
JA
NEI

Hva er den nye gateadressen? GATEADRESSE

E Og postadressen? POSTADRESSE

F 	 Hvilken kommune vil du bo i da? KOMMUNE (SKAL KODES)

G Når vi kammer tilbake neste år vil vi hovedsakelig kartlegge om det
har skjedd noen endringer i de forholdene vi har snakket om nå.
Intervjuet vil da bli ganske mye kortere for de fleste. Vil du
foretrekke A svare over telefon, eller ser du helst at vi kommer hjem
til deg?
1. TELEFON
2. BESØK

H
	

AVTAL OM MULIG TID FOR INTERVJU MED IO
1. AVTALE (GA TIL REG AV AVTALE)
2. IKKE AVTALE c> Ia

Ia	 NOTER OM MULIG NAR IO VIL WERE A TREFFE (OGSÅ OM IO IKKE ER A TREFFE
PA FLERE MND.)
DAG

Ib	 NOTER OM MULIG NAR IO VIL VARE A TREFFE (OGSÅ OM IO IKKE ER A TREFFE
PA FLERE MND.)
MND.

Ja	 HVIS IO KAN TREFFES PA MIDLERTIDIG ADRESSE, NOTER ADRESSE OG TLF.NR.
ADR.

Jb	 HVIS IO KAN TREFFES PA MIDLERTIDIG ADRESSE, NOTER ADRESSE OG TLF. NR.
POSTNUMMER

Jc	 HVIS IO KAN TREFFES PA MIDLERTIDIG ADRESSE, NOTER ADRESSE OG TLF.NR.
TLF.NR.

Tusen takk for at du tok deg tid til å svare på spørsmålene. Om noen
måneder vil du få tilsendt en oversikt over noen av resultatene fra
undersøkelsen. Du vil også være med i trekningen av gavekort.
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Prod.nr. 020-4
Spørsmål 7b

KORT 1

1 Leieboer med innskudd (ikke borettslag)

2 Vanlig leieboer uten innskudd

3 Tjenestebolig, forpakterbolig,vaktmesterbolig o.l.

4 Trygdebolig, servicebolig, aldersbolig

5 Kårbolig

6 Framleie eller lån av bolig



Prod.nr. 020-
Spørsmål 53

KORT 2

1 Dagarbeid (mellom kl 0600 og 1800)

Arbeid som starter for 0600 og slutter for 1800

3 Arbeid som starter i vanlig dagtid, men slutter

etter kl 1800

4 Fast kveldsarbeid (mellom kl 1800 og 2200)

5 Fast nattarbeid (mellom kl 2200 og 0600)

2-skiftsarbeid

7 3-skiftsarbeid, helkontinuerlig

8 3-skiftsarbeid, dagkontinuerlig

9 Turnusordning



Prod.nr. 020-4
Spørsmål 56-58

KORT 3

1 Nesten hele tiden

2 Ca 314 av tiden

3 Ca halvdelen av tiden

4 Ca 1/4 av tiden

5 Svært liten del av tiden



Prod.nr. 020.
Spørsmål 61

KORT 4

1 Nesten hele tiden

2 Ca 3/4 av tiden

3 Ca halvdelen av tiden

4 Ca 1/4 av tiden

5 Sjelden eller aldri



Prod.nr. 020-4
Spørsmål 64 og 83

KORT 5

1 Svært fornøyd

2 Ganske fornøyd

3 Verken fin-Lloyd eller misfornøyd

4 Ganske misfornøyd

5 Svært misfornøyd
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GENERELL INSTRUKS

Samordnet levekårsundersøkelse 1997 - Paneldel

Panelundersøkelsen er en del av Statistisk sentralbyrås nye system for levekårsrelaterte
undersokelser. Den samordnede levekårsundersokelsen dere gjennomførte i november, var
den fOrste i dette nye systemet. Opplegget skal erstatte tidligere levekårs-, helse-, arbeidslivs-,
tidsnyttings- og boforholdsundersokelser. Nå skal det gjennomføres  to undersøkelser i året; en
tverrsnittsundersOkelse om hosten og en panelundersOkelse i første halvår.

Paneldelen av de samordnede levekårsundersøkelsene i 1997 er første runde med
datainnsamling i Statistisk sentralbyrås nye panelundersøkelse for levekårsrelaterte spørsmål. I
en panelundersøkelse intervjuer vi de samme personene to eller flere ganger. I første omgang
tar vi sikte på at 10-ene skal være med i 5 år, en gang i året.

Tverrsnittsundersøkelsen skal over tid gi informasjon om alle levekårsområdene, og hvilke
tema som tas opp i hver undersOkelse vil variere fra år til år. Panelundersøkelsen konsentrerer
seg om enkelte utvalgte emner. Temaene er bolig, helse og arbeid. I tillegg vil vi kartlegge
husholdningssammensetning. I denne, den første undersOkelsen, blir det en relativt grundig
kartlegging av disse områdene. De kommende årene, vil vi hovedsakelig konsentrere oss om å
kartlegge eventuelle endringer.

Hovedformålet med undersøkelsen er å samle inn forlOpsinformasjon om folks levekår, som
så skal gjøre det mulig å lage levekårsindikatorer. Disse indikatorene vil fortelle oss hvordan
de menneskelige ressursene i samfunnet utvikler seg. Vi har flere slike indikatorer på det
økonomiske planet, f.eks. Konsumprisindeksen, som forteller hvordan den økonomiske
situasjonen er og hvordan den utvikler seg. Nå ønsker vi også a lage slike indikatorer på det
menneskelige planet. Både fordi vi ønsker A. kunne si hvordan de menneskelige ressursene vil
utvikle seg i årene framover og fordi det er et samspill mellom de menneskelige og de
økonomiske ressursene. For å forstå den menneskelige utviklingen NI- man også kjenne den
Økonomiske utviklingen og omvendt. Panelundersøkelsen er en svært viktig undersøkelse,
som vil fylle et tomrom i statistikkproduksjonen vår.

For å få fram denne typen informasjon, er det helt nødvendig  at vi spor de samme personene
flere ganger. Dersom vi spør ulike personer hver gang, vil vi ikke få med oss mange av de
endringene som skjer. Hvis vi f.eks. kartlegger husholdningssammensetning bare på ett
tidspunkt, kan vi få et inntrykk av en stabil husholdningsstruktur. Spor vi de samme personene
flere ganger, oppdager vi at det kan forekomme store endringer: Noen flytter, noen blir fodt og
noen cif:Jr. En engangsundersøkelse vil ikke vise hvordan fOdsler, clod, giftermål virker inn på
husholdningen. Det samme gjelder f.eks. endring i bolig- og arbeidsforhold.

Undersøkelsen er delt i to - den første delen gjelder hele husholdningen (fra Preview til spm
35). Her tillater vi at en annen en JO kan svare dersom JO ønsker det eller dere finner det
hensiktsmessig f.eks. fordi JO er bortreist i forbindelse med arbeid. Den andre delen gjelder
JO personlig og kan kun besvares av JO. Dette innebærer at to ulike personer kan svare på
ulike deler av intervjuet. Derfor er det mulig at dere i noen tilfeller må ta intervjuet i flere
omganger.
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MERK: Det er bedre å få svar på kun en av intervjudelene enn at .10 går til frafall. Det
er også bedre å få noen opplysninger om husholdningen enn ingen dersom 10 ikke kan
svare på alt.

Oppdragsgiver og brukere
Statistisk sentralbyrå er selv oppdragsgiver for denne undersOkelsen.

Som i alle andre undersOkelser Statistisk sentralbyrå gjennomfører, vil statistikken were
offentlig tilgjengelig og den vil få mange brukere. En del av disse brukerne har også vært med
på utformingen av skjemaet, bl.a. fordi vi Ønsker at flest mulig skal kunne bruke og ha nytte
av resultatene.

Enkelte av brukerne vil være:
Statistisk sentralbyrd
Vi vil publisere resultatene i vary egne publikasjoner, f.eks. Ukens statistikk,
Samfunnsspeilet og Statistisk årbok.
Forskningsavdelingen i SSB vil bruke resultatene når de lager modeller for hvordan
levekårene vil utvikle seg. Disse modellene brukes til å «spa» om framtida.
Departementer,	 deriblant	 Kommunal-	 og	 arbeidsdepartementet 	 og
Sosialdepartementet
Kommunal- og arbeidsdpartementet vil bruke resultatene bl.a. for å se på
sammenhengen mellom helse og arbeidsmiljO. Sosialdepartementet vil bl.a. bruke dem
når de utformer helsepolitikken framover. På den måten vil resultatene kunne få
direkte betydning for folk flest.
Ulike forskningsmiljøer og universiteter
Statistisk sentralbyrå har en avtale med Norsk samfunnsvitenskapelig dataforskning
(NSD), om å stille alt materiell fra våre undersøkelser til rådighet  for
samfunnsforskningen. Det gjøres ved at vi overleverer anonymiserte datafiler til NSD,
som så formidler dem videre til ulike forskningsmiljøer og universiteter. Dermed vil
resultatene også bli brukt til undervisning.
Media
Media bruker resultatene til opplysningsarbeid i artikler og reportasjer. pa den måten
blir resultatene tilgjengelig for folk flest.
Ulike interesseorganisasjoner
Interesseorganisasjoner, som Funksjonshemmedes fellesorganisasjon, Pensjonist-
foreninger, Ensliges landsforbund, Politiske partier, Fagforeninger og Bondelaget vil
bruke resultatene i sitt arbeid.

Informasjon til IO
Det er laget en spesiell brosjyre som sendes ut til alle TO sammen med JO-brevet.  I brosjyren
forteller vi litt mer om undersøkelsen enn vi får plass til i  JO-brevet.

Alle som deltar i undersøkelsen vil få tilsendt en rapport som gjengir en del av resultatene. på
den måten vil de kunne få et inntrykk av resultatene. Vi vil sende ut en slik rapport etter hver
undersokelse.

3



Belønning

Alle som deltar i undersøkelsen vil være med i en trekning av i alt 21 gavekort -
ett på kr 10 000 og 20 på kr i 000. De som blir trukket ut vil få beskjed om det, og vil selv
kunne velge om de ønsker gavekort på reiser eller varer. De som ønsker reisegavekort kan
selv bestemme hvor de vil reise, og om de vil reise alene eller sammen med noen.

Utvalg
Det er trukket et generelt personutvalg på 5 000 personer mellom 16 og 79 år.

Det er personer som er trukket ut, men som nevnt innledningsvis kan et annet
husholdningsmedlem svare på spørsmålene som gjelder hele husholdningen.

Innsamlingsmetode: besøks- og telefonintervju
Intervjutiden er beregnet til å vare i omtrent 45 minutter i gjennomsnitt. Datainnsamlingen
skal som hovedregel skje ved besøk.

Telefonintervju kan brukes når IO insisterer på det, men forsøk å overtale JO til et besøks-
intervju så langt det går. Dersom JO ikke ønsker besøk hjemme hos seg, foreslå eventuelt et
nøytralt sted dere kan møtes hvis det er mulig. Et slikt sted kan være en rolig kafé eller - for
eldre mennesker - et eldresenter. Det er ellers lov å bruke fantasien litt her.

Telefonintervju kan også brukes overfor TO som er midlertidig borte, f.eks. i militæret eller
på arbeid - spesielt hvis en annen i husholdningene alt har svart på husholdningsspørsmålene.

Innsamlingsperiode

Datainnsamlingen foregår i tiden 20. januar - 28. februar.

Det er svært viktig at intervjuingen starter med en gang, og at skjemaene mailes over daglig.
De fleste av dere vil ha mange 10 og trenger all den tiden dere har til rådighet.  JO-ene er
også opptatte mennesker, og jo tidligere dere kommer i gang, jo større er sjansen for at JO kan
finne et tidspunkt som passer. Det er ikke lurt å sette av enkelte av bare enkelte av ukene til
undersøkelsen. Selv om dere har tid, er det nemlig ikke sikkert at JO har det. Det beste er om
dere kan jobbe jevnt over hele perioden, da vil dere også være mer fleksible overfor JO.

Vi gjor oppmerksom på at VM på ski vil komme i innsamlingsperioden, fra 20. februar til 2.
mars. Erfaringsmessig vet vi at det da kan være vanskeligere å få med folk. Det er derfor lurt å
få unna mest mulig av intervjuingen før VM starter.
Siste skjema skal være sendt senest mandag 3. mars.

JO-liste og merking av 10
JO-lista inneholder både JO og IOs husholdningen. Dette er gjort så dere får et visst inntrykk
av husholdningssammensetningen før dere kontakter  JO. Dere får lista elektronisk med Blaise
og i Notisblokk i tillegg til en papirversjon.
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Vi har også tatt med IOs utdanningsnivå på listen: L utdanning under høyskolenivå, H utdanning
på høyskolenivå.

Institusjonsbeboere
I trekkingen av utvalget har vi utelukket personer som i følge folkeregisteret er bosatt på
institusjon. Det vil likevel kunne forekomme at JO-lista inneholder personer som bor på
institusjon. Forpleide personer som er fast bosatt i følgende typer institusjoner skal kodes med
avgang, kode 94.:

• Aldershjem
• Barnehjem, ungdomshjem
• Sykehjem eller kombinert syke- og aldershjem
• Psykiatriske sykehus eller sykehjem
• Institusjoner for psykisk utviklingshemmede
• Institusjoner for alkoholikere og narkomane

En person regnes som fast bosatt i institusjon dersom han/hun er registrert som bosatt der,
eller regner med å oppholde seg der i minst 6 måneder. Også gifte personer som oppholder seg
på institusjon, men som har felles bolig med ektefellen utenfor institusjonen, skal regnes som
bosatt på institusjonen, og derfor ikke være med i undersøkelsen. Personer som er ansatt og
arbeider på institusjonen skal naturligvis intervjues, selv om de er fast bosatt på
institusjonsadressen.

Det kan forekomme glidende overganger mellom institusjoner (f.eks. aldershjem) og boliger
med heldøgnsservice. Beboere i boliger med heldøgnsservice skal likevel som hovedregel
ikke regnes som institusjonsbeboere, og skal dermed intervjues.

TO som for tiden oppholder seg på vanlig sykehus/sykestue, i fengsel, militærforlegning eller
internatskole skal tilhøre utvalget.

Om avtaler
I denne undersøkelsen står dere friere med hensyn til om dere lager avtaler på forhånd enn det
som er vanlig. Dersom flere JO bor innenfor et lite område og det er stor sannsynlighet for at
dere vil treffe noen, kan dere gå på besøk uten å avtale tid på forhånd hvis dere mener det er
mest hensiktsmessig. Dette gjelder kanskje spesielt de av dere som bor i byer og tettbygde
strok, og spesielt i starten av innsamlingsperioden når dere har mange  JO å ta av. Er det lengre
avstand slik at det vil gå bort mye reisetid, skal dere som hovedregel avtale tid for intervju på
forhånd. Bruk skjønn og den framgangsmåte dere erfaringsmessig vet passer best for dere_

En del avtaler vil det uansett bli, og i en del tilfeller vil dere måtte avtale tid for intervju lang
tid i forveien. Det er da lurt å bekrefte avtalen med JO et par dager for intervjuet. Vi har laget
et eget brev dere kan bruke til dette. Dere fyller bare ut IOs navn, adresse, avtaletidspunkt og
eventuelt telefonnummer hvor TO kan nå dere. Samtalegruppene vi gjennomførte i forkant av
undersøkelsen viste at spesielt de med høyere utdanning og folk med små barn Ønsket at
avtale ble gjort relativt lang tid i forveien. De satte også pris på å få bekreftet avtalen.



En del avtaler vil det uansett bli, og i en del tilfeller vil dere måtte avtale tid for intervju lang
tid i forveien. Det er da lurt å bekrefte avtalen med JO et par dager før intervjuet. Vi har laget
et eget brev dere kan bruke til dette. Dere fyller bare ut avtaletidspunkt og eventuelt
telefonnummer hvor JO kan nå dere. Samtalegruppene vi gjennomførte i forkant av
undersøkelsen viste at spesielt de med høyere utdanning og folk med små barn ønsket at
avtale ble gjort relativt lang tid i forveien. De satte pris på å få bekreftet avtalen.

Husk at deres innstilling til undersøkelsen som oftest vil gjenspeile seg i måten dere omtaler
den pa, og derfor ofte kan smitte over på JO. Det er derfor viktig at dere er positive og prover
å si til dere selv at «dette nok skal gå bra».

Dersom en annen en JO svarer på husholdningsspørsmålene, spiller det ingen rolle hvilken del
av intervjuet som tas først, men dere må eventuelt lage avtale for resten av intervjuet. Vi har
en egen avtalebolk for dette, som automatisk kommer opp. Dere skal ikke sende inn intervjuet
fOr dere har fått resten av intervjuet eller frafall på den delen som mangler.

Hvis dere merker at JO er uvillig når dere tar kontakt, og at det med stor sannsynlighet
vil bli frafall, trekk dere tilbake på en hoflig måte heller enn å presse på. Det er bedre
prove igjen senere enn at JO går til frafall. Frafall er ofte situasjonsbetinget, det kan være at JO
er mer positiv en annen dag. Så vær ute med følehornene  her. Hvert eneste intervju teller.

Se også avsnittet om innledningstekst og første kontakt med  JO.

Frafall og avgang
Det er to ulike frafallsregistreringer: En hvor hele intervjuet går til frafall (som vanlig). Denne
skal kun brukes hvis vi ikke får opplysninger verken om  JO eller husholdningen. Dersom vi
får svar på husholdningsspørsmålene, skal dere starte intervjuet selv om ikke  JO vil svare på
de personlige spørsmålene og omvendt. Den andre frafallsregistreringen skal brukes når vi får
en av delene i skjemaet, mens den andre går til frafall. Her vil frafallskodene være annerledes
enn det som er vanlig. Pass på at dere bruker riktig frafallsregistrering.

Dere skal være svært restriktive med å bruke frafallskode 0 for nekter i denne undersøkelsen.
Denne koden skal kun brukes når JO uttrykkelig sier at dette vil hun/han ikke være med pa.
Dersom JO ikke har tid, skal dette registreres på frafallsårsak 03: JO har ikke tid nå.

Dersom JO ikke Ønsker å delta eller andre nekter for JO, skal årsaken til dette noteres i
merknadsfeltet. Dersom JO ikke er å treffe i intervjuperioden p.g.a. reise, ferie, sykdom eller
andre årsaker (frafallskode 10-33), bruker du merknadsfeltet til å notere når JO eventuelt blir
treffe.

Flytting
For JO som skal besøkes, gjelder følgende regler om flytting:
Har JO flyttet til en adresse du kan nå med inntil en times reisetid utenfor ditt område (en
vei), kan du selv gjennomføre intervju med JO.



Io som har flyttet lengre unna, «overfører» du til kontoret ved å registrere TO som frafall -
årsak 60. Husk å fylle ut ny adresse, evt. telefonnr. og andre opplysninger som kan være
nyttige for den intervjueren som skal overta JO. For JO som er i militæret er det fint om du
fOrer så nøyaktig adresse som mulig: Leir, kompani og tropp i tillegg til postadresse og evt.
telefonnummer. Det samme gjelder studenter: For de som bor på studenthybler, for om mulig
opp hybelnr. i tillegg til postadresse og evt. telefonnummer.

Registerkoplinger
Datatilsynet krever at SSB skal presisere overfor JO at det skal foretas koblinger, og at
opplysningene registreres på edb. Dette er nevnt i JO-brevet. Når du får et intervju etter å ha
referert til disse opplysningene i  JO-brevet, har JO dermed gitt sitt samtykke til registrering og
kopling av dataene. Hvis JO derimot nekter på dette grunnlaget, merk av for frafallsgrunn 1.

De registerkoplingene som skal foretas er i hovedsak med inntekt, formue, trygder, stønader,
arbeidsforhold og utdanning. Hovedargumentet for å benytte registerkoplinger er at vi slipper
a. stille en del spørsmål, og dermed sparer intervjutid og kostnader. I tillegg oppnår vi bedre
datakvalitet.

SSB har utarbeidet retningslinjer for kopling av ulike datakilder for statistiske formal.
Retningslinjene bygger på SSBs rammekonsesjon for personregistre gitt av Datatilsynet, samt
Statistikkloven. ifølge disse retningslinjene kan svarene som gis i undersøkelser bare brukes
til å lage statistikk, dvs. en kan bare gi opplysninger for grupper, ikke for enkeltindivider.
Ved kopling mot registre, blir det brukt en spesiell teknikk (kryptering) som betyr at det på
den koplede datafilen ikke er mulig å identifisere den personen som opplysningene
gjelder for.

Forberedelsestid
Det er satt av 2 timer til lesing av instruksen og prøveintervju. GodtgjOrelsen påføres av
kontoret.

INTERVJUSKJEMA OG DE ENKELTE SPØRSMÅL

Innledningstekst og første kontakt med 10
Her er noen forslag til hvordan dere kan gå fram når dere først tar kontakt med JO for å lage
avtale eller for å få intervju:

Ved telefonkontakt:
Goddag/-kveld, mitt navn er 	  Jeg ringer fra Statistisk sentralbyrd, og skulle gjerne
snakke med oI0s NAVN». Er hun/han til stede?.
Statistisk sentralbyrå gjennomfører nå en undersøkelse om folks levekår, og du er trukket ut til

delta. Du har sikkert fått brev om dette nylig.
Hvis 10 ikke har fan/lest brevet, gjengi innholdet. Tilby deg å sende et nytt dersom 10  Ønsker
det.
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Som det stod i brevet, vil jeg gjerne komme hjem til deg for å foreta et intervju. Passer det for
deg 	 Nevn et par tidspunkt som passer for deg. Hvis ikke dette passer, forsøk
finne fram til et tidspunkt som passer i fellesskap.
Dersom 10 ikke vil ha besOlc: foreslå om mulig et nøytralt, stille sted dere kan møtes. Dersom
Io heller ikke ønsker det, foreslå å ta intervjuet over telefon og avtal tid/gjennomfor
intervjuet.

Ved besøk: 
HVIS AVTALE: Presenter det, vis legitimasjon og vis til avtale.
HVIS IKKE AVTALE: presenter deg og vis legitimasjon.
Statistisk sentralbyrå gjennomfører nå en undersøkelse om folks levekår, og du er trukket ut til
å delta. Du har sikkert mottatt brev om nylig.
Gjenta om nødvendig innholdet i brevet for JO, eller la 10 lese det.
Passer det at vi gjennomfører intervjuet nå?

Hvis det ikke passer, forsøk å få avtale for et tidspunkt som passer bedre. Ha alltid et par
alternative tidspunkt som passer deg klare, slik at du kan komme med forslag.

Når det er gjort avtale om intervju og intervjuet skal starte, er det viktig at JO har forståelse for
hvordan intervjuet skal foregå. I tilfelle du foler behov for å utdype innledningsteksten med en
ytterligere presisering, har vi formulert et avsnitt som står med store bokstaver på skjermen.

Enkeltspørsmål

Vær restriktiv med å bruke kategoriene «vet ikke» og «nekter» hvis de ikke spesielt står i.
spørsmålsteksten. Prov alltid å få 10 til å gi et annet svar. Når 10 likevel svarer «vet ikke»
eller nekter å svare, pass da på at du bruker riktig tast - «AltGr8» for «vet ikke» og «AltGr9»
for «nekting».

Dersom JO er borte f.eks. på fiske, kan en annen i husholdningen svare på
husholdningsspOrsmålene hvis det er hensiktsmessig (f.o.m. Preview t.o.m. spm 35). Det
samme gjelder dersom JO er i militæret. Da kan en annen i den husholdningen ICI tilhørte
for verneplikttjenesten svare.

Frafgr
Dette er den vanlige frafallsregistreringen. Den skal kun brukes hvis vi ikke får opplysninger
verken fra IO eller andre i husholdningen.

Preview - Husholdningsoversikten
Vi er her ute etter kosthusholdningen. Det betyr at man er felles om matutgiftene, det er ingen
betingelse at personene spiser til de samme tidene eller er i slekt med hverandre. Personer som
ikke bor fast sammen med JO, skal holdes utenfor.
MERK: Det er ICI som må fortelle hvem som tilhorer husholdningen, ikke stol på at I0-lista
viser hvem som bor i husholdningen. Registeropplysningene vil ofte ikke være ajour.
Hvem skal regnes som fast bosatt i en bolig? 
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Hovedreglen er at en person skal regnes som fast bosatt der vedkommende regelmessig tar sin
døgnhvile. Det er imidlertid en del spesielle regler og unntak å være oppmerksom på.

1. Ektefeller/samboende med felles bolig, regnes alltid som fast bosatt i denne boligen,
også i de tilfeller én eller begge er fraværende  på grunn av arbeide (f.eks. er til sjøs),
skolegang/studier eller verneplikttjeneste. I tilfeller der ektefeller/samboende har flyttet
fra hverandre, skal de regnes til hver sin husholdning selv om boet ennå ikke er skiftet,
og de derfor juridisk fortsatt eier en bolig i fellesskap.
2. Personer 18 år og over som er registrert som fast bosatt hos sine foreldre, men som
er fraværende p.g.a. skolegang/studier skal bare regnes som fast bosatt
foreldrehjemmet hvis de bor hjemme minst 4 dager pr. uke. Denne reglen er
viktig. Den bryter med en hovedregel i folkeregistrenes bostedsregistrering. Den betyr
bl.a. at enslige studenter i de fleste tilfeller skal registreres som egen husholdning på
det faktiske oppholdsstedet, og ikke som en del av foreldrehusholdningen.
3. Unge under 18 år som bor borte p.g.a. skolegang skal regnes som bosatt
foreldrehjemmet.
4. Et midlertidig opphold som en vet er av mindre enn 6 måneders varighet regnes ikke
som fast bosetting på oppholdsstedet, med mindre oppholdsstedet er personens eneste
bostedsmessige tilknytning i. dette tidsrommet.
5. Forpleide (også ham) i institusjoner (herunder psykiatriske sykehus) og personer
anbrakt i privat pleie, regnes som fast bosatt på oppholdsstedet dersom oppholdet antas

vare i minst 6 måneder. Personer som er innlagt på andre sykehus eller er innsatt
fengsel, skal regnes som fast bosatt der de hadde sitt faste bosted for
innleggelsen/innsettelsen.
6. Personer som avtjener verneplikujeneste skal regnes som bosatt i den husholdningen
de tilhOrte for de dro til militæret, og skal svare ut fra det.

For husholdningsmedlemmer som ikke står i JO-lista skal du være omhyggelig med å skrive
fullt navn, fødselsdato og -år. Du skal ikke sporre om personnummer.

Sivstat
De som lever i registrert partnerskap, dvs. som har vært igjennom en offisiell seremoni
tilsvarende borgerlig ekteskapsinngåelse, skal registreres om gifte/registrerte partnere.
Kategorien «tidligere registrert partner» omfatter skilte, separerte og etterlatte registrerte
partnere. FOr man kan regne seg som en tidligere registrert partner, ma man ha gått gjennom
den offentlig godkjente seremonien som tilsvarer borgerlig ekteskap.

Formalet er å registrere IOs formelle sivile status.

Slekt
MERK at vi nå skiller mellom foreldre og svigerforeldre, og at dette skaper forskyvninger
kodene for familieforhold til IC) fra og med kode 7. Merk at registrerte partnere skal
registreres som ektepar, dvs. at partneren til JO får familiekoden 02. Det er altså tillatt
registrere "ekteskap" mellom to personer av samme kjønn. Det samme gjelder samboere, som
kanskje er mer aktuelt. Vær derfor ekstra oppmerksom på at dere merker av riktig kjønn.



Bol.
Med hus mener vi bygninger som fra kjeller til loft er adskilt fra andre bygninger, og som har
minst en bebodd leilighet. Som hus regnes alle frittliggende bygninger og bygninger  i et kvartal,
f.eks. når det ikke er direkte adgang fra den ene bygningen og inn i nabobygningen.

Bolb.
Rekkehus omfatter hus som minst har en vegg eller del av vegg felles med et annet hus.
Kjedehus er hus som er forbundet med et annet hus med garasje, carport, svalgang o.l.

Bole
Terrassens er hus med leiligheter som er bygd sammen i en skråning der flere av leilighetene har
(deler av) taket til leiligheten under som terrasse. I terrassehus har alle leilighetene egen inngang.

Bold
Punkthus er høyblokk med liten grunnflate og stor høyde. I terasseblokk har flere leiligheter
felles inngang.

Bole
Forretningsbygg, vekstedbygg o.l. omfatter hus der halvparten eller mindre av golvarealet nyttes
til privatboliger. Hus med to etasjer hvor det er forretning i første etasje og leilighet i annen
etasje, regnes med her.

Privatleiligheter som ligger i bygg med felleshusholdning skal plasseres her. Dersom leiligheten,
ligger i hus med bare private husholdninger, men innefor samme området som en felles hus-
holdning (f.eks. sykehusområde, militærleir o.1.) skal den plasseres under et av de andre
alternativene.

Bo4
Spørsmålet gjelder når JO selv, ikke noe annet medlem av IOs husholdning, flyttet inn i
nåværende bolig. Vi tenker veldig konkret på innflytting i boligen. Hvis JO leide boligen først og
senere kjøpte den, skal du fore opp starten på perioden med leie. Hvis IOs ektefelle bodde
boligen først, så er det tidspunktet JO flytter inn, vi er interessert i.

Bo6
I de følgende spørsmål bruker du ordet bolig eller leilighet etter hva du mener passer best.

Personer/husholdninger som eier borettslagsleilighet eller aksjeleilighet vil i noen tilfeller
være tilbøyelige til å si at de leier leiligheten sin. Disse skal plasseres under kode 2.
Husholdninger som har obligasjonsleilighet skal derimot plasseres under kode 3. Depositum
f.eks. ved framleie av bolig regnes ikke som innskudd.

Bo7
Personer med obligasjonsleilighet skal plasseres under kode 1 (leieboere med innskudd).
Tjenestebolig er en leilighet som er stilt til disposisjon i samband med et arbeidsforhold og som
må franyttes når arbeidsforholdet opphører. Trygdebolig, servicebolig brukes hvis boligen
har en slik status, selv om også andre alternativer passer (f.eks. at det er betalt innskudd:).
Kårbolig brukes også JO bor gratis "hos" sønn/datter, men ikke i samme husholdning som disse.
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Framleie brukes for JO som er hybelboer. Framleie kan også forekomme når husholdningen bor
i boligen, mens den husholdningen som eier/leier boligen er bortreist.

Boll - Bol5
Det vil være en fordel å stille disse spørsmålene til den som kjenner boutgiftene best i
husholdningen, eller sørge for at JO får hjelp fra vedkommende. Dersom JO er under 18 år og
bor hjemme, bor spørsmålene stilles til IOs foresatte.

Det er viktigere å få et svar, selv om det er omtrentlig, enn å få et nøyaktig beløp. Dersom du tror
det er mulig uten å skape problemer i forhold til husholdningen, kan du spørre om å få disse
opplysningene over telefon senere. Du bør være forsiktig med å be  TO på forhånd om finne
fram papirer.

Bol3
Vi ønsker å få boligens markedsverdi, dvs hva den ville innbringe dersom den ble solgt nå.
Dersom husholdningen har lån på boligen, skal disse lånene ikke trekkes fra salgsverdien.

Dersom husholdningen nylig har kjøpt boligen, (de siste 2 år) kan en bruke kjøpesum som
markedsverdi. Eller prov å få et anslag ut fra kjennskap til markedet, f.eks. hva tilsvarende
boliger i strøket er solgt for.

Dersom en nylig har fått lånetakst kan en som markedsverdi oppgi lånetakst multiplisert med
1,2.

Skattetakst/ligningstakst må ikke oppgis som markedsverdi.

Vi foretrekker et anslag, selv om det er svært usikkert, framfor ikke å få et anslag på verdi i det
hele tatt. Dersom usikkerheten er kr 150 000 -200 000 eller større (f.eks. dersom en ikke vet om
boligen er verdt kr 500 000 eller kr 700 000) svarer du ja i spm 12aa for svært usikkert anslag.
For en svært dyr bolig ma en regne med større usikkerhet i anslaget.

Dersom boligen normalt verdsettes sammen med driftsbygning, forretningsbygg o.l. m å en
forsøke å anslå verdien for boligen for seg. Dette vil ikke alltid være mulig. For de som har
denne typen bolig vil det derfor være et oppfølgingsspørsmål (12aa), hvor dere oppgir om
anslaget også omfatter driftsbygning/forretning.

Bol7
Ta med beboelsesrom på 6 m2 eller mer som kan nyttes året rundt. Beboelsesrom som ligger
adskilt fra boligen, men som nyttes som en del av boligen, regnes med.

Som egne rom regnes alle rom som er avgrenset mot andre rom med vegg og dør. Likeverdig
med dør regnes enkelt eller dobbel døråpning, selv om dør ikke er innsatt. I boliger som er
ombygd skal en regne antall rom etter ombygging, ikke det opprinnelige antall rom i boligen.

Kjellerrom som er innredet som - og brukes som - beboelsesrom, f.eks. kjellerstue, soverom,
skal regnes med.
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Utleide rom i boligen, dvs. rom som det bare er adgang til gjennom leiligheten, skal regnes
med. Derimot skal en ikke regne med en hybelleilighet eller hybel med egen inngang.

Rom som bare nyttes i næringsvirksomhet (kontor e.l.) skal ikke regnes med..

Hybelboere er personer som leier ett eller flere rom som er en del av en leiligheter, dvs. som det
bare er adgang til gjennom boligen. Personer som leier hybel med egen inngang eller en
hybelleilighet, regnes ikke som hybelboere. I dette tilfellet regnes hybelleiligheten/hybelen med
egen inngang som egen bolig/leilighet. Voksne barn som bor hjemme hos foreldrene, regnes
ikke som hybelboere, selv om de betaler for rommet.

Hybelboere svarer i spørsmålene om boligen (også boutgifter) ut fra det	 som gjelder for
hybelen, ikke for den boligen deres hybel er en del av.

Bo18, Bo21, Bo22
Med beboelsesrom mener vi alle rom unntatt boder og uinnredet kjeller og loft.

Med oppholdsrom mener vi rom der man vanligvis oppholder seg på dagen/kvelden (f. eks. stue,
kjøkken, arbeidsrom).

Bo23
Her er vi ute etter den subjektive oppfatningen til den som svarer. Hvis hun/han mener å være
utsatt, er svaret ja.

Hokl
Som fritidshus regnes permanente hytter, setrer, stoler, skogskoier, naust, rorbuer og andre hus
som bare nyttes til fritidsformål. Fritidshus må kunne brukes til overnatting.

Ta ikke med seter, støl, skogskoie, naust, rorbu eller andre hus som også nyttes i forbindelse
med husdyrhold eller annen virksomhet. Heller ikke skal lysthus, campingvogner, husbåter o.l.
tas med. Det samme gjelder egen leilighet og andre hus med fast bosatte.

Hok4, Hok7
Dersom husholdningen eier del av fritidshus er det verdien av den delen husholdningen eier
som skal oppgis. Hvis f.eks. husholdningen eier 'A av et fritidshus, og verdien av hele
fritidshuset ved salg anslås til kr. 200 000 skal verdien oppgis til kr. 50 000.
Se også instruks til spm12a om verdi av boligen.

Hok8
Dette spørsmålet og Hok9 - Hok 14 gjelder den/de bolig(er) som husholdningen eier i tillegg
til den husholdningen bor i. Det kan f.eks. være et samboerpar der begge parter har beholdt
de leilighetene de eide før de flyttet sammen. Dersom IOs husholdning driver utleie av
leiligheter utelukkende som næringsvirksomhet skal slike boliger ikke regnes med. Boliger
som brukes som fritidshus skal heller ikke regnes med.

Hokil, Hok14
Se instruks til Hok4, Hok7.
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Hok19, Hok2la
Spørsmålet gjelder om IOs husholdning mottok økonomisk hjelp fra andre husholdninger der
det bodde foreldre, svigerforeldre, søsken eller barn. Bare økonomisk hjelp som i løpet av
1996 samlet utgjorde minst 1000 kroner skal regnes med.

All økonomisk hjelp i form av kontanter (også pengegaver) for å dekke utgifter skal regnes
med. Det gjelder også lån (evt. i form av arveforskudd). Gaver ellers skal normalt ikke regnes
med. Heller ikke arv skal regnes med.

Bruk av andre husholdningers eiendeler skal ikke regnes med. Dersom husholdningen f.eks.
låner eller disponerer foreldrenes bil eller fritidshus (uten betaling), eller bor gratis eller billig
i en bolig som foreldrene eier skal en ikke regne med den Økonomiske fordelen av dette som
økonomisk hjelp. Hvis derimot IOs husholdning eier boligen selv, og mottar støtte fra f.eks.
foreldre til husleie eller boliglån skal dette regnes med.

liel3
Disse spørsmålene har til hensikt å registrere "nervøse" plager av forskjellig art. Slike
"nervøse" plager trenger på ingen måte å være uttrykk for noen alvorlig eller varig "psykisk
sykdom". "Nervøse" plager kan f. eks utløses av konkrete begivenheter, som skilsmisse,
dødsfall i familien m.v. og ofte være av mer forbigående art. Har JO hatt noen slike plager i
loet av de siste 2 ukene, skal de regnes med her.

Hel4
Hensikten med spørsmålet er å få svar på om den eller de
sykdommer/skader/funksjonshemninger  JO har, medfører sosiale konsekvenser. Det er bare
for mer varige konsekvenser at JO skal svare JA, SVÆRT VANSKELIG eller JA, NOE
VANSKELIG.

Hvis TO p.g.a benbrudd for tiden ikke kan bevege seg ut av boligen, skal han/hun svare NEI
på dette spørsmålet, hvis JO ellers klarer dette.

Noen sykdommer fører i perioder til at JO kan ha vanskelig for å delta i fritidsaktiviteter, eller
klare den jobben JO har. Hvis slike periodevise vansker kan sies å ha blitt permanente, skal
JO svare JA.

Hel6a
Her ønsker vi å kartlegg om JO klarer å foreta dagligvareinnkjøp - komme seg til
dagligvarebutikken, få tak i varene og frakte disse hjem. Spørsmålet gjelder ikke om 10 har
nok oversikt over husholdningen til å forestå innkjøp, eller om 10 har tid til å foreta innkjøp.

Hel6b
Spørsmålet om vask og rengjøring gjelder den daglige/ukentlige rengjøring. Vi tenker ikke
på storrengjøring, vinduspuss o.l.

He113 - Arb22
For begrepene inntektsgivende arbeid, midlertidig fraværende, bedrift, eierform, yrke,
selvstendig, ansatt og familiemedlem, i disse spørsmålene, gjelder de samme instrukser som
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for de tilsvarende spørsmål i AKU. Det gjelder de samme regler som i AKU for sysselsetting
blant personer på arbeidsmarkedstiltak og i attføring.

Arb15 - Arb18
Disse spørsmålene er grunnlag for å kode næring. Spørsmålene er de samme som i AKU, og
det gjelder de samme instrukser for bedriftens navn og adresse og for virksomhetens art.

Arb19
Det er som i AKU den lokale bedriftsenheten det spørres om jfr. instruks til spm. 1  i i AKU.

Arb22
Yrke skal kodes både etter gammel og ny standard. Dere skriver derfor som vanlig koden inn
etter gammel standard. Koding av yrke etter ny standard skjer i sentralt. Det er derfor viktig at
dere i tillegg beskriver yrket mer utførlig.

Arb23
Her tenker vi på ansettelsesår, uansett type jobb og arbeidstid innen bedriften. Hvis du
treffer en som begynte som visergutt og na er blitt administrerende direktør, er det ansettelsen
som visergutt som skal registreres, så sant ikke personen har hatt avbrudd i
ansettelsesforholdet.

Arb24
Hvis arbeidstiden varierer fra uke til uke, regner du et gjennomsnitt for arbeidstiden pr uke i
de siste 4 ukene.

Arb28
Skiftarbeid er en arbeidsform der to eller flere arbeidslag regelmessig avløser hverandre på
bestemte tider hvert arbeidsclOgn. Ved 2-skiftsarbeid er døgnet inndelt i 2 arbeidsperioden
Ved 3-skiftsarbeid er døgnet inndelt i 3 arbeidsperioder. Døgnkontinuerlig skift betyr at
produksjonen foregår døgnet rundt, men stopper i helgene. Helkontinuerlig skift betyr at
produksjonen går døgnet rundt alle ukedager, også søndager. Turnusarbeid er en
arbeidstidsordning der arbeidet foregår på ulike tider av døgnet i samsvar med en vaktliste
som gjelder for en gitt periode og minst for en uke.

Arb29
Om ansettelsen skal regnes som fast eller midlertidig, avhenger av om det i utgangspunktet
er klargjort at ansettelsesforholdet er begrenset i tid, f.eks. ved et vikariat med fastsatt
sluttdato, ved et engasjement som opphører når arbeidet eller prosjektet er utført, eller ved
sesongbetont arbeid (jfr. svaralternativene i spm. 54b). Ved nyansettelser i offentlig
forvaltning blir det første halvåret regnet som «prøvetid». Dette skal ikke forstås som en
midlertidig ansettelse i seg selv . Prøvetid skal kun regnes som midlertidig ansettelse hvis
arbeidsforholdet opphører ved prøvetidens utløp, om ikke en ny kontrakt inngås.
NB! En person som er ansatt i et firma som påtar seg oppdrag for kunder (f.eks. et byggefirma
eller et reklamebyrå) er ikke midlertidig ansatt hos oppdragsgiveren.

Arb30
Svaralternativene er ikke gjensidig utelukkende. Hvis JO mener at to eller flere alternativ kan
være aktuelle, velges det alternativet som har lavest tallkode.
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Arb32
Io skal oppgi den bruttolønn JO vanligvis har. Godtgjørelser som kostgodtgjørelse og
verktOygodtgOrelse som ma regnes som dekning av utgifter som den ansatte selv har hatt, skal
ikke tas med. Heller ikke feriepenger skal tas med. Hvis JO har sterkt varierende arbeidstid
og ikke oppgir lønn pr time, må den lOnn JO oppgir, svare til det timetall han/hun oppga
spm50a. Dersom  JO har sterkt varierende lønn, ikke bare p.g.a. varierende arbeidstid, regner
du et gjennomsnitt for en 4-ukers periode.

Amil - Ami3j
Hvis JO svarer at det varierer, så pro å få JO til (d. gi et anslag for situasjonen de siste ukene.
Hvis JO noler, les opp evt. parantes og merk av for JA.

Ami7
Hvis JO svarer at det varierer, så prOv å få IQ til å gi et anslag for situasjonen de siste ukene.

Aso2
10 som svarer JA, må samtidig ha vært uten arbeid og ha søkt etter arbeid som han/hun
kunne påtatt seg på kort varsel. En skoleelev/student (uten arbeid) som begynte å søke etter
feriejobb i mai, men først kan påta seg jobben i juli, skal ikke svare JA hvis  han/hun fikk
arbeid i juli. Som søking regnes også at en forhorer seg hos venner og kjente om mulighetene
for arbeid.

Aso4
Gjelder alle typer pensjoner.

Aso8
Hvis det av IOs tidligere svar framgår  at han/hun har hatt inntektsgivende arbeid i 1996, kan
du krysse av for JA her uten å stille spørsmålet.

Asa()
For JO med svært varierende arbeidstid i løpet av året kan det være vanskelig å svare på
dette spørsmålet. I slike tilfeller kan det være lettere å regne ut det samlede antall
arbeidstimer i 1996.
Eksempel: JO arbeidet 15 uker i begynnelsen av 1996 45 timer i uka. Deretter ble JO
arbeidslOs. På hosten fikk JO en deltidsjobb på 20 timer i uka som varte 8 uker, for han fikk
heltidsjobb på 35 timer som han hadde de resterende 10 uker av 1996.
IOs samlede arbeidstid er da:

15 uker d 45 timer: 675 timer
8 uker d, 20 timer: 160 timer

10 uker d 35 timer: 350 timer

Altså tilsammen ca 1200 timer i 1996. Gjennomsnittlig arbeidstid pr. uke kan da beregnes ut
fra samlet antall arbeidstimer (1185) og samlet antall arbeidsuker (33.15+8+10).
Gjennomsnittlig arbeidstid pr. uke blir da ca 36 timer pr. uke.

Ekt4, Ekt6
Se instrukser til Aso8 og Aso10.
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Levekår panel 1997 - tilleggsinstruks
(rekonstruert fra mail)

Boll
Det er boligen vi er interessert i, også når det gjelder gardsbruk (og andre næringsbygg). Hvis
det ikke er mulig å anslå hvor mye man betalte for boligen for seg selv, blir svaret «Vet ikke).

Ami9a og b
Rapporteres vanskelig å oppfatte. Hvis det ikke hjelper å lese spOrsmålet en gang til, er det
som står i papirversjonen veiledende. Hensikten med  å forandre spørsmålet var å forenkle.
Tekst i papirversjon som da ble sendt ut til intervjuerne:
Hvordan passer følgende beskrivelser på din nåværende jobb? Passer det svært godt, godt,
mindre godt eller dårlig...

Ami 10b og c
Her beklager vi at det ikke er samsvar mellom spørsmålet (som heldigvis står som
gjentakelse) og svaralternativene. Det er det som står i svaralternativene Stor grad - som er
riktig.



SAMORDNET LEVEKIR 1997 - PANEL

• Denne undersOkelsen er om faktorer som påvirker folks levekår: Hvordan folk bor,
hvordan helsen deres er, hva slags arbeid de har og hvordan arbeidsmiljø deres er. Vi
undersØker hvordan folk faktisk har det på disse områdene. De fleste spørsmålene er enkle
faktaspørsmål som alle vil kunne svare pa. På spørsmål som gjelder husholdningen kan de
som ønsker det få hjelp fra en annen i husholdningen. Vi er ikke ute etter å teste folks
kunnskaper.

• Vi ønsker å følge utviklingen i folks helse og deres bolig- og arbeidssituasjon gjennom
noen år. Derfor vil undersOkelsen bli gjentatt, og de som er trukket ut vil bli kontaktet en
gang i al-et noen år framover. Når vi følger de samme personene over tid, vil vi få et
riktigere bilde av hvordan levekårene utvikler seg enn om vi spurte ulike personer hver
gang. Fordi vi spor de samme personene flere ganger, får vi f.eks, med endringer i bolig-
og arbeidsforhold som ellers ikke vil komme fram.

• De som er trukket ut gir et bilde av den voksne befolkningen i Norge. Da er det viktig at vi
har med like mange menn og kvinner, at alle aldersgrupper er representert, at vi får med
folk fra alle delene av landet og at vi får med både folk som er fornOyd og folk som er
misfornOyd med levekårene sine. Hvis det er for mange som ikke vil være med i noen av
disse gruppene, vil resultatene av undersøkelsen kunne gi et feilaktig bilde av levekårene til
den norske befolkning.

• I oppfølgingsintervjuene i årene som kommer vil intervjuet være kortere enn nå, fordi vi
hovedsakelig skal kartlegge hvilke endringer som har skjedd. Intervjuet kan derfor tas over
telefon hvis da ikke JO Ønsker besøk. De som blir med denne gangen står fremdeles fritt til
å bestemme om de vil være med i oppfølgingsrundene.

• Det er viktig at undersøkelsen gjennomfores med besasinterviu. Intervjueren vil vise fram
en del svarkort underveis i intervjuet, som skal brukes til å svare på spørsmålene. Dette
gjør det enklere å svare, samtidig som vi sikrer at alle som deltar får spørsmålene stilt på
samme måte.
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40 Statistisk sentralbyrå
Statistics Norway

Kongens gt. 6
P.P. 8131 Dep,

N-0033 Osio
Tel,: +47-22 86 45 CO
Fax: +47-22 86 49 73

Postgiro/ Postal account:
0801 5053004

Bankgiro/ Bank account:
8200 01 32450

Undersøkelse om levekår 1997

Jeg minner om at vi har en avtale om intervju .............dag den ...	 kl. ......

Hvis tidspunktet likevel ikke skulle passe, er det fint om du kontakter meg på telefon

..... 00•0••00•0•0•0•6000

Med vennlig hilsen

Intervjuer



Kongens gt. 6
P.b. 8131 Dep.

N-0033 Oslo
Te!.. +47-22 86 45 00
Fax: +47-22 86 49 73

Oslo, juni 1997
Saksbehandler: Trine Dale, 22 86 46 58
Seksjon for intervjuundersøkelser

Postgiro./ Postal account:
0801 5053004

Bankgiro/ Bank account:
8200 01 32450

Telefonnummer: 
	

eller

Jeg kan ikke kontaktes pr. telefon (sett kryss)

Andre opplysninger: 	

410' Statistisk sentralbyrå
Statistics Norway

Undersøkelse om levekår 1997 - spørsmål om telefonnummer

Vi mangler opplysninger om telefonnummer som vår intervjuer kan kontakte deg på. Derfor ber deg være
så snill å notere telefonnummeret ditt nederst på dette arket, eventuelt gi opplysninger om at du ikke kan
kontaktes pr. telefon.

Vennligst returner hele dette arket med opplysninger i vedlagte frankerte svarkonvolutt snarest mulig,
eller send det via faksnr. 22 86 49 89.

Med vennlig hilsen

Trine Dale



00111 Statistisk sentralbyrå40 Statistics Norway

Oslo, februar 1997
Saksbehandler: Trine Dale
Telefon: 800 83 028

Undersøkelse om levekår 1997

Kongens gt, 6
P. 813 -i Dep.

N-0033 Oslo
Tel.: +47-22 86 45 00
Fax: +47-22 86 49 73

Postgiro/ Postai account:
0801 5053004

Bankgiro/ Bank account:
8200 01 32450

Vi har tidligere sendt deg et brev om Levekårsundersøkelsen 1997 og har forstått at du ikke ønsket å
delta da du ble kontaktet av vår lokale intervjuer. Når vi likevel tar ny kontakt, er det fordi vi har bedt
en annen intervjuer om å undersøke om noen av de som opprinnelig ikke ønsket å bli med har bedre
muligheter for å delta nå, eller om de har forandret mening.

Statistisk sentralbyrå trekker ut deltakerne til undersøkelsene våre etter statistiske prinsipper. Dette
gjør at vi kan danne oss et godt bilde av forholdene i hele befolkningen, selv om vi bare spor noen
tusen personer. Forutsetningen er imidlertid at så mange som mulig deltar. Når mange nok svarer pa
spørsmålene, er dette en rimelig og god metode å samle inn statistikk på. Vi kan ikke erstatte de som
ikke svarer med andre.

Resultatene fra undersøkelsene våre gir kunnskaper om det norske samfunn som du vil finne igjen i
lærebøker og i aviser og fjernsyn. Informasjonen danner også grunnlag for viktige beslutninger i
politikk og næringsliv. I Levekårsundersøkelsen 1997 er hovedtemaene helse, bolig og arbeid. Dette
er områder de aller fleste kjenner til og har meninger om. Det er den enkeltes situasjon og meninger
vi er interessert i. Samlet gir statistikken fra undersøkelsen et bilde av hvordan vi nordmenn lever og
hvordan det norske samfunnet utvikler seg. Spørsmålene er for det meste enkle faktaspørsmål som
alle kan svare på. Hvis noen ønsker det, er det dessuten mulig å få hjelp av andre i husstanden til å
svare på spørsmål som gjelder hele husstanden.

Levekårsundersøkelsen er en svært viktig undersøkelse, som vil gi ny og bedre statistikk om
levekårene i Norge. Fordi vi intervjuer de samme personene flere ganger, kan vi følge utviklingen
over tid, f.eks. med hensyn til flyttinger og arbeid. På den måten får vi informasjon som er vanskelig
å fange opp hvis vi spor ulike personer hver gang. De som er trukket ut vil derfor bli kontaktet en
gang i året en tid framover.

Vi håper denne informasjonen har bidratt til at du likevel har lyst til å delta i undersøkelsen og at du
har mulighet til å avse litt tid til dette når vår intervjuer, Bjorn Fjesme, tar kontakt om noen få dager.
Samtidig vil vi gjenta at det er frivillig å delta. Du har også anledning til bare å svare på noen av
spørsmålene og hoppe over de du synes er for vanskelige eller som du ikke vil svare på.

Dersom du svarer, vil du få tilsendt resultater fra undersøkelsen og du blir med i trekningen av i alt 21
gavekort. Har du spørsmål om undersøkelsen, kan du ringe 800-nummeret øV'erst på siden eller spørre
intervjueren når han tar kontakt. Vi håper at du blir med.

Ve nlig hilsen

"e- 6:c

Gustav Har dsen
Seksjonssjef
	

Trine Dale
Prosjektleder



0114,
 Statistisk sentralbyrå

atistics Norway

Oslo, februar 1997
Saksbehandlar: Trine Dale
Telefon: 800 83 028

Kongens gt. 6'
P.b. 8131 Dep.

N-0033 Oslo
Tel.: +47-22 86 45 00
Fax: +47-22 86 49 73

Postgiro/ Postal account.

Undersøking om levekår 1997	 0801 5053004
Bankgroi Bank account:

8200 01 32450

Vi har tidligare sendt deg eit brev om Levekårsundersøkinga 1997 og har forstått  at du ikkje ønskte å
delta da du vart kontakta av vår lokale intervjuar. Når vi likevel tek ny kontakt, er det fordi vi har
bede ein annan intervjuar om å undersøkje om nokre av dei som opprinneleg ikkje ville vere med har
betre høve til å delta no, eller om dei har endra syn.

Statistisk sentralbyrå trekkjer ut deltakarane til undersøkingane våre etter statistiske prinsipp. Dette
gjer at vi kan danne oss eit godt bilete av tilhøva i heile folket, sjølv om vi berre spør nokre tusen
personar. Men foresetnaden er at så mange som mogeleg blir med. Når mange nok svarer på
spørsmåla, er dette ein rimeleg og god metode å samle inn statistikk på. Vi kan ikkje erstatte dei som
ikkje svarer med andre.

Resultata frå undersøkingane våre gir kunnskap om det norske samfunnet, som du vil finne att i
lærebøker og i aviser og fjernsyn. Informasjonen dannar også grunnlag  for viktige avgjerder i
politikken og næringslivet. I Levekårsundersøkinga 1997 er hovudtemaa helse, bustad og arbeid.
Dette er område dei aller fleste kjenner til og har meiningar om. Det er situasjonen og meningane til
den enkelte vi er interessert i. Samla gir statistikken frå undersøkinga eit bilete av korleis vi
nordmenn lever og korleis det norske samfunnet utviklar seg. Spørsmåla er for det meste enkle
faktaspørsmål, som alle kan svare på. Om nokon ønskjer det, er det dessutan mogeleg å få hjelp av
andre i husstanden til å svare på spørsmål som gjeld heile husstanden.

Levekårsundersøkinga er ei svært viktig undersøking, som vil gi ny og betre statistikk om levekåra i
Noreg. Fordi vi intervjuar dei same personane fleire gonger, kan vi følgje utviklinga over tid, til
dømes når det gjeld flyttingar og arbeidstilhøve. På den måten får vi informasjon som er vanskeleg å
fange opp dersom vi spot- ulike personar kvar gong. Dei som er trekte ut vil derfor bli kontakta ein
gong i året ei tid framover.

Vi håper denne informasjonen har medverka til at du likevel har lyst til å delta i undersøkinga og at
du har hove til å avsjå litt tid til dette når intervjuaren vår, Kjell Fedde, kontaktar deg om nokre få
dagar. Samstundes vil vi gjenta at det er frivillig å delta. Du har også hove til å berre svare på nokre
av spørsmåla og hoppe over dei du synest er for vanskelege eller som du ikkje vil svare på.

Dersom du svarer, vil vi sende resultat frå undersokinga og du blir med i trekninga av i alt 21
gåvekort. Har du spørsmål om undersøkinga, kan du ringe 800-nummeret øv'st på sida eller spørje
intervjuaren når han tek kontakt. Vi håper at du blir med.

helsing

Gustav Har ldsen
Seksjonssjef
	

Trine Dale
Prosjektleiar
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Avdeling for
STATISTISK SENTRALBYRÅ	 Standard dokumentasjonsblankett A41-2

1Produktnr.:
1661

Hoveddiagram: Underdiagram: ABC-ref.:	 Frekvens:
y:\300\fob90\abc\utv833.af3

Side	 1

Omfatter: LEVEKÅRSPANEL BASERT PÅ FoB90
Danner et 8,3% "superutvalg" i 1997 basert på Fob90

Dato
	

Sign.
9.12.96
	

1VE

Prog-ref.:
K415V1H.TEST.FoB90

Trekker ut personer
rn/Ofct-i-året > 0

Kornmune/pulje-katalogen

PåfOrer -
utvalgs-kode (pos. 390)
1=100%
2,=20%
3=14,2875%
4=10%
5=8,3333%
Marka og Sentrum i
Oslo tts' kode = 1

cpu: 0.51
(

c.1=11	 282.797 rec.

SORI333:

utv-k	 (390,1) x
korm 	 (155,4) x
delornr	 (159,2) x
famstr16+ (190,3) x
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ktrl-siff	 (137,2)

p2215.s0101.1919c5a1.g8333.v00 px215.s0101.fob9autv833



80.992 II). rec.1=33

inn2

A vdelingfouersonstatistikk
STATISTISK SENTRALBYRÅ	 Standard dokumentasjonsblankett A 41-2

Produktnr.:
1661

Omfatter:

Hoveddiagram: Frekvens:ABC-ref.:
y:1300\fob90\abc\ekstr833.af3

LEVEKÅRSPANEL BASERT PÅ FoB90
Danner et 8,3% utvalg i 1997 basert på pers. født 75 til 80 og innv. 91 -95.

Side	 2Underdiagram:

Dato	 Sign.
10.12.96

p1214.s0108.i459A8A7.g95mc.v00

4.369.973 rec.

px225.s7411.1evpan97.pers7580
soit fir 1-11
FoB90(sort'7580)
ut
px215.s0101.vih.pers7580

To ekstrautvalg fra TNB :
I.). personer født i 1975-80
H). innvandrede i 1991-95 -

født 1980 eller tidligere

fur	 7-17 (sort.)
korrin 65-68
krets 199-202

317.195 rec. I). rec.1=30

px225.s7411.1evpan97.innvutv

mtchinv/p7580
Hvis kornm-ny = komrn-gml - 
overfør Krets ellers blank

cpu: 2,23 (D, 2.29 (II)

FoB90	 EZT

I). px215.s0101.vih.p7580 	
rec./7 

(

	

II). px215.s0101.vikinnvutv

317.195 rec. 80.992 rec.

SORTUTV

FoB90 SORT

I). px215.s0101.vih.p7580S

317.195 rec.
rec.1=37

II). px215.s0101.vihirmvutvS

80.992 rec.

TREK1Al2

FoB90
	

EZT

I). px215.s0101.pers7580.utv833

26.433 rec.

II). px215.s0101.irmv.utv833

6.750 rec.

fir	 1-11 (sort)
farmr 12-22
sivstat 23-23
km= 24-27
famstr 28-30
fraland 31-33 (II)

M1ep7580 (1):
m/maldcer	 314.963
herav rrisarnrre komm	 303.837
ant. m/blank i krets	 13.357
u/makker	 2.232

Mtchurv (II):
mimaldcer	 80.130
herav nisamem komm	 74.113
ant. mtlank i krets	 6.017
u/rmkker	 862

inn2 + krets 34-37

SORTUTV:

kornm	 (24,4) x
delonr	 (34,2) x
famstr 16+ (28,3) x
farmr	 (12,11) x
ktrl-siff	 (10,2)
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